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Ärkebiskop Birgers gudstjenststiftelse i krypt
kyrkan i Lund. 

Ärkebiskop Birger Gunnersen, till hvilkens namn den 
sista medeltida gudstjenststiftelsen i Skåne är knuten, var 
till börden en fattig klockareson från Lindbergs socken i 
Nordhalland. Sin första utbildning fick han vid skolorna i 
Varberg och Roskilde; han tillbringade därefter fem år vid 
domskolan i Skara och inskrefs 1463 vid det kort förut stiftade 
universitetet i Greifswald, där han efter någon tid förvärfvade 
magistergrad. När han åter hemkommit blef han anställd 
såsom ledare af domskolan i Lund och vann några år senare 
inträde i det kungliga kansliet i Köbenhavn. 

Med Birgers inträde i kansliet var hans lycka gjord. 
Han kallades 1477 att intaga platsen såsom kansler hos 
drottning Dorotea, Christiern I:s gemål. Slag i slag blef 
han kanik i Lund, ärkedjekne i Roskilde, och då drottningen 
så ofta som möjligt ville höra honom från predikstolen, äf
ven sockenprest i hennes residensstad Kallundborg. Efter 
Doroteas död 1495 mottog han kanslersembetet hos konung 
Hans' gemål Kristine af Sachsen, och när 1497 ärkebiskop 
Jens Brostrup aflidit, besteg han ärkestolen i Lund. Birger 
hade därmed nått fram till sin fädernebygds högsta värdig
het och med ärkebiskopskräcklan också mottagit primatkor
set öfver Norden; i rikets råd tog klockaresonen platsen när
mast konungen. 

Birger Gunnersen grep såsom ärkebiskop i allmänhet 
endast föga in i sin tids politiska lif - en af de få gånger 
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274 Lauritz Weibull. 

det på ett mera framträdande sätt skedde var då han mot 
Sten Sture och hans anhängare slungade bannstrålen 1517. 
Så mycket mera egnade han sig åt sitt vidsträckta stift och 
sin kyrka. »Det ber oss at giere S. Lauritz' Dug noget bre
dere», var ett ord som ofta hördes från hans läppar - han 
ville därmed hafva sagdt, hur nödvändigt det var, att plat
serna i hans borgstuga gjordes många. Och det kunde för
visso också väl behöfvas i en tid, då den furstliga och ad
liga rotlystnaden allt girigare grep efter kyrkogodset. Det 
lyckades Birger att tillbakavisa de anspråk, som från dessa 
håll restes; han återförvärfvade äfven hvad hans företrädare 
på ärkestolen bortslösat till sina nepoter och gunstlingar. 
Men när den mäktige kyrkofursten, värnande S:t Laurentii 
rätt, syntes till häst, omgifven af landsknektar i hundratal 
eller bytande hårda ord med männen ur Krummedigernas 
och Laxmandernas släkt, gaf han sig näppeligen sådan han 
till sitt innersta väsen var. I grunden var Birger en from 
klerk, som trifdes bäst bland folianterna i sin bok.kammare, 
en hängifven älskare af kyrklig litteratur och konst. Han 
ordnade administrationen i sitt stift och sörjde för folkupp
lysning och kyrkotukt. I praktfulla tryck lät han i Paris 
utgifva sin domkyrkas böcker; genom hans försorg mottog 
Christiern Pedersen, kaniken vid hans kapitel, den unika 
handskrift, som åt efterverlden bevarat Saxos historia. Om
kring 1505 begynte ärkebiskopen en ombyggnad af domkyr
kan i Lund; vid hans död 1519 stod den färdig. 

Det har sagts ·om ärkebiskop Birger, att för honom voro 
hans stift och hans kyrka allt. »För S:t Lauritz lefde han, 
oegennyttig för sig sjelf, egennyttig för honom». Hans histo
ria ligger i dessa ord 1

). 

1) Se om Birger bl. a.: .lfagn11s Matlhire, Episcoporum ecclesire Lundensis 
series, 209-225; Erich Pontoppidan , Annales ecclesire Danicre diplomatici, Il, 
394- .J.OO; Johan Corylander, Lunds domkyrka, 73-86; Gustaf Sommeli11s, 
Skånska clcreciets historia, Il!, U-104; C. F. Allen, De tre nordiske Rigers 
Historie, Il, 388- 394, 111, 2, 63- 67; Anders Bend::, Det skånska ärkestiftet 
under katolicismens sista tid i Samlingar, utg. för de Skånska landskapens 
historiska förening, 1875, 159-177; .lfartin ·weibull, Lunds och Lundagårds 
minnen, 17-19. 
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Ärkebiskop Birger. Från sarkofagen i kryptkyrkan i Lund. 

Genom den stora gudstjenststiftelse, om hvilken här 
skall berättas, gjorde han till slut också S:t Lauritz till sin 
hufvudarfvinge. 

.;.:. * 

* 
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Den handling, som innehåller bestämmelserna om ärkebi
skop Birgers gudstjenststiftelse - Sanctuarium Birgerianum -
är i original bevarad i tvenne praktfullt utstyrda pergaments
handskrifter i folio, båda egenhändigt undertecknade af ärke
biskopen och försedda med den påflige legaten Johannes 
Angelo Arcimboldis stadfästelse 1

). Handlingen är den i sitt 
slag vidlyftigaste, som bevarats från Nordens medeltid: den 
upptager i det tryck, i hvilket den sedan 1780 föreligger, icke 
mindre än 89 sidor i kvart 2

). Innehållet rör sig förnämli
gast om den ordning ärkebiskopen föreskrifver för sin guds
tjenst, om de stora godskomplex, som anslås till upprätthål
lande af denna, om deras förvaltning och fördelningen af 
inkomsterna. Men därjemte innehåller handlingen en följd 
af direkta upplysningar till tidens historia, i första hand ärke
biskopens egen och Lunds domkyrkas. Språket, å hvilket 
stiftelsehandlingen affattats, är till sin hufvudsakligaste del 
danska - latinet användes nästan endast i de stycken, som 
äro afsedda att uppläsas eller sjungas vid gudstjensten. 

Det datum Sanctuarium Birgerianum bär är den 14 
december - in crastino beate Lucie virginis et martyris -
1518; Arcimboldis stadfästelse är af den 1 april följande år. 
Man har hittills alltid antagit, att det förstnämda af dessa 
data anger tiden icke blott för de båda pergamentshandskrif
ternas, utan också för sjelfva stiftelsens tillkomst. Men redan 
en flyktig genomläsning visar, att årtalet 1518 icke gäller 
stiftelsen i dess helhet. Påfven Julius Il omtalas gång på 
gång såsom lefvande och invecklad i kamp med Ludvig 
XII af Frankrike, n~en den 21 februari året 1513 är denne 
påfves dödsdag. Om denna kamp, heter det vidare, berätta 

1
) Den ena af dessa handskrifter, den s. k. major fundatio, fön·aras i 

Universitetsbiblioteket i Köbenhavn (Arnemagn. Sml. nr 292 fol.), den andra, 
som i hufvudsak öfverensstämmer med den förra, men ställvis något förkor
tats, i Rigsarkirnt (Danske geist!. Sager. App. nr 6), dit den kommit från Det 
store kongel. Bibliotek (G l. Kongl. Sml. s.u; fol.). 

2
) S. B. är tryckt af P. F. S11hm i Samlinger til den danske Histo rie , 

I: 3, 1-89. Handskriften i Universitetsbiblioteket är dä1Tid begagnad, den 
i Rigsarkh·et (efter en afskrift) blott å s. 2--3 samt 73. 
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hans helighets skrifvelser hit uti rikena >mu nyligen komna 
och lydandes, att den heliga kyrkan skall bedja för honom», 
men annorstädes ifrån är det bekant, att dessa skrifvelser 
utgått från Rom vid midten af 1511 1

). Konung Hans, som 
afled dagen före Julius Il, omtalas i likhet med denne så
som lefvande 2

), och Jakob Ulfsson, som i bö1jan af 1515 
resignerade, intager ännu ärkestolen i Uppsala 3

). 

Ett steg närmare för bestämmande af tiden för denna 
stiftelses tillkomst föra de underrättelser, som däri influtit 
rörande konung Hans' krig med Sverige och de vendiska 
städerna. Det framgår tydligt, att detta då stiftelsen skedde 
ännu pågick; det talas om den »blodsutgjutelse, tvedräkt och 
ovilja och ofred mellan rikena Danmark, Sverige och Norge 
och de tyska städerna, som nu länge dessvärr varit hafver 
och ännu är, och fara värdt att värre blifver». Fejden är 
»nu för ögon» ~). Tydligtvis äro ord sådana som dessa ned
skrifna före den 23 april 1512, då freden mellan de krigfö
rande afslöts i Malmö. Men Birgers stiftelseurkund visar 
också en tidptinkt, efter hvilken den ursprungligen måste hafva 
tillkommit. Det omtalas däri, att arfvingarne efter väpnaren 
Niels Olsen af Hardeberga med bref och insegle medgifvit, 
att gudstjensten i strid mot bestäi:nrnelserna i ett gåfvobr.ef 
af denne må för framtiden hållas i krafts kyrka i Lund. 
Detta bref är i afskrift ännu bevaradt i den vidlyftiga kopie
bok, som vid kapitlet i Lund upplades öfver åtkoriistbrefven 
till de i Sanctuarium Birgerianum närnda godsen, och visar 
sig bära datum den 15 april 1512 5

). Efter allt att dömma, 
måste sålunda Birgers stiftelse härröra från tiden mellan den 
15 och 23 april detta år 6

). 

1 ) S. B. 4, 6, 7, 12, 21, 85- 87. .J mfr C. F. Al/en, De tre nordiske Hi-
gcrs Historie, I, 613. 

2) S. B. 12, 28, 29, :12, 3.:>. 
3) S. B. 10, 11. 
4

) S. B. 12-15. 
L) S. B. 29. .Jmfr Hegistrum Sanctuarii Birgcriani, fo!. 61. Handslc"rift 

å papper i Universitetshiblioteket i Köbenhavn (Arnemagn. Sml. nr 293 fol.). 
") Det kan synas i strid med denna uppfattning, att bland de bref, till 

hvilka stiftelseurkunden i de delar, hYarom här är fdiga, hänvisar, ocks{1 fin-
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Dock icke i sin helhet. Den nuvarande dateringen är 
nemligen icke den enda förändring, som stiftelsehand~ingen 
undergått 1518: mot dess slut finnes inskjuten en interpola
tion, och till sjelfva slutet fogadt elt tillägg, hvilka vid en 
jemförelse med dateringen i de bref, å lwilka de stödja sig, 
visa sig vara af yngre datum. Omedelbart efter den förban
nelse, lwilken inryckts mot slutet af den ursprungliga stif
telsehandlingen vidtager interpolationen, genom lwilken är
kebiskop Birger tillägger sin gudstjenst ett flertal nya jorda
gods. De i kopieboken införda brefven å dessa härröra från 
1515 och 1517 1

). I tillägget i slutet förklarar ärkebiskopen, 
att han omsorgsfullt granskat och med ökad erfarenhet öf
versett sin stiftelseurkund, och att han funnit sig föranlåten 
att upphäfya vissa i densamma influtna bestämmelser. I 
sammanhang därmed omtalas äfven några af de gårdar, 
hvilka i interpolationen tillagts den af ärkebiskopen stiftade 
gudstjensten ~). 

Men då sålunda Sanctuarium Birgerianum till sin huf
vudsakligaste del härrör från en helt annan tidpunkt än da
teringen anger, lwilken har orsaken varit, att ärkebiskop Bir
ger just våren 1512 lät fatta sin stiftelse i pennan? Fullt 
säkert torde spörsmålet icke kunna besvaras. Men ett bref 
från den utYalde konung Christiern Il till konung Hans lem
nar likväl i denna punkt en tydlig fingervisning. 

Detta bref är samma ryktbara dokument, som i Didrik 

nes ett af senare datum än 1512 '"/•, det bref af den 28/r s. å., enligt h\"ilket 
Karine Kristiernsdatter (van Hafn), Tage Henriksen (Hollungers) i Dybeck cf

terlefverska, gifrcr till ärkebiskop Birgers gudstjcnst i kraftskyrkan i Lund 
en gård i Malmö. S. B. 57 jmfrdt med Reg. S. B. fol. 54 Y. Detta brefs da

tum torde emellertid intet bevisa gentemot hvad ofvan anförts, och det stycke 
i stiftelseurkunden, som stödjer sig därpå, iir näppeligen heller att anse som 

en interpolation. Man har exempel på, att just vid denna tid köpebref ut
färdats först någon månad efter det en person redan kommit i besittning af 

en egendom. Oen 19/ • l 303 tog sålunda, såsom af det följande framgår, ärke
biskop Birger Ågerups hufrndgård i besittning, men köpcbrefrct därå utfär
dades först den 26/ , s. å. 

1) S. B. 83- 85. .Tmfr Heg. S. B. fol. 18, 64, 63, 49. 
' ) S. B. 88- 89. 



Ärkebiskop Birgers gudstjenststiftelse i kryptkyrkan i Lund. 279 

Slaghreks historia, sådan den skrifvits af Allen och lagts un
der Paludan-Miillers kritik, spelar en så betydelsefull roll. 
Brefvet är odateradt, men skrifvet våren 1512. Konung Chri
stiern underrättar däri sin fader, att enligt hvad han förfarit 
ärkebiskop Birger vill hafva herr Asser, sin kansler, med det 
första till Rom, och att han »well lade hr Asser bescops
dommet paa, oc thet guld, som hans clercker haffuer vd
giffued, thet siess thet forskreffne hr Asser skall haffue till 
sin confirmas». Det är här tydligen fråga om ingenting 
mindre än ärkebiskopens resignation. Den omtalas väl en
dast som ett rykte, men att detta icke saknat all grund in
tygas nogsamt af de förhandlingar konung Hans och hans 
son under åren 1512- 1515 drefvo vid kurian - afsikten 
var att därmed trygga konungamaktens inflytande vid ärke
stolens besättande med ny innehafvare 1

). 

Blott trenne af Lunds ärkebiskopar hade förut frivilligt 
nedlagt sin värdighet - Eskil, Andreas Sunesen och Peder 
Lykke. Birgers tanke att följa i deras fotspår skulle aldrig för
verkligas. Men då han 1512, väl närmast i känslan af kropps
lig eller andlig svaghet, har velat för alltid lemna sin ärke
stol, hvad låg närmare till än att han också velat se den 
stiftelse betryggad, som i hans egen mening stod som bekrö
ningen af hans lifsverk? 

* 

* 

Den gudstjenststiftelse, hvilken ärkebiskop Birger 1512 
upprättade, hade i många år sysselsatt hans tankar. 

1 ) Allen, De tre nordiske Rigers Historie, 11, 388-394; C. Paludan-Miil
ler, Har Didrik Slaghrek v~eret Sekretrer hos Kong Christiern den anden alle
rede i Aaret 1512? Historisk Tidskrift IV, 4, 72-73. Om förhållandet mel
lan Birger och Christiern Il under åren 1513 och 1514 se kapitlet : Adam 
Yan Diiren i författarens Studier i Lunds domkyrkas historia. 
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Birger berättar i sin stiftelsehandling, att då han ännu 
var ))klerk och accolitus)) blef det honom ))Satt)) i skriftermål 
att hvarje lördag läsa jungfru ~farias tider, men att han, 
som han uttrycker sig, dessvärre icke fullkomligt hållit detta 
åliggande och icke heller, sedan han blifvit prest, prelat och 
ärkebiskop, dagligen såsom han bordt läst dessa tider. Det 
myckna han sålunda försummat i sin ungdom sökte han 
emellertid tidigt godtgöra. Redan såsom prest vid Maria
kyrkan i Kallnndborg stiftade han där ei1 dagligen sjungen 
gudstjenst till den heliga jungfruns ära. Sjelf gaf han gods 
därtill, och väpnaren Henning Olsen (Godov) i Skörringe på 
Falster sin gård Torup på Sjrelland. Denna gudstjenst fort
for att ega bestånd ända till dess Birger efter Jens Brostrups 
död kallades att intaga ärkestolen i Lund 1

). 

De jungfru :\!arias tider, som Birger stiftat, då han ännu 
var sockenprest i Kallundborg, förflyttades med den nye ärke
biskopen till Lund. Redan 1499 talas det. om, att han här 
dagligen sådan gudstjenst uppehåller, »gud allsmäktigste, hans 
välsignade moder jungfru Maria, S:t Laurentz och alla guds 
helgon till evigt lof och ära>> 2

). :\fen den enkla gudstjen
sten i Kallundborg kunde i Birgers ögon icke i längden an
stå en ärkebiskop af Lund eller en domkyrka sådan som 
hans. Och inom kort har han också fattat tanken att af de 
af honom stiftade jungfru Marias tider göra en gudstjenst, 
hvilken i fråga om liturgiens rikedom och kultens glans al
drig tidigare hade skådats i dessa trakter af verlden. 

Det dröjde icke länge, förrän fromma menniskor lem
nade sitt understöd åt denna tankes förverkligande. Väp
naren Henning Olsen gaf sitt samtycke till, att den gård han 
skänkt till ~1ariatjensten i Kallundborg istället skulle komma 
Mariatjensten i Lund tillgodo. Väpnaren Laurens Torsten
sen (Giedde) i Rögle gaf för »den goda vilja och kärlighet» han 
och hans närmaste rönt af ärkebiskopen, ~irkesätet och kapitlet 

' ) S. B. 15. - Henning Olsens gåfvobref af d . 0(11 1499 i Heg. 
s. B. 21 V . 

2) I föreg. not cit. bref. 
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till den förstnämde och hans efterträdare sin del och rättig
het i en gård vid Södergatan i Malmö, presten Niels Jensen 
en gård i Brandstads socken, presterna Anders Pedersen och 
hans broder Kjell två gårdar i S:t Andreas' församling i 
Lund 1). Dorotea, en dotter af myntmästaren Henrik Drin
gelberg i :\1almö, skänkte en gård i Hindby, och Karine 
Christiernsdatter van Hafn, enka efter Tage Hentiksen (Hol
lunger) till Dybeck, en gård i :\Ialmö 2

). Men i första hand 
var det trenne personer, som lemnade medlen till guds
tjensten, väpnaren Niels Olsen i Hardeberga, konung Hans 
och ärkebiskopen sjelf. 

Väpnaren Niels Olsen af släkten Baad af Halland med 
oxhufvud i vapnet, samma vapen, hvilket Abraham Bro
dersen förde, hade 1492 genom köp kommit i besittning af 
de vidsträckta possessioner i Skåne och Halland, hvilka in
nehades af Adelitze Pedersdatter (Rani), en fränka till hans 
husfru Bodil Pedersdatter 3). Han hade i ärkebiskop Jens 
Brostrups tid varit knuten till ärkesätet såsom official på 
Lundagård och för gjord försträckning af honom och kapit
let mottagit Skillinge län såsom pant. Sina välgerningar 
mot kyrkan begynte han 1-198 me<l att åt ärkesätet återställa 
detta län mot vilkor att han under sin lifstid finge behålla 
detsamma 4

). Året efter den 2-! juni utfärdade han ett gåfvo
href till domkyrkan, enligt hvilket han till denna öfverlem
nade större delen af de gods han 1492 förvärfvat - jämte 
sin hufvudgård nio gårdar i Hardeberga by, en i Norrtorp, 
två i Rögle, sex ·i Tygelsjö, två i Norra ~1öinge samt en i 

') J3ref af 1-199 "/ 11, 1506 18/•, 1508 ' /• (orig. på perg. Sv. Riksark.), 
1510 G/o, införda i Heg. S. B. fol. 21 v. ·och 23, 62, :>5 v., 29. Gården Torup 
u tbyttes 1503 °0 / ,. (Reg. S. B. fol. 23 v.) mot en gård i Håga Hörstad och en 
i Örstorp, båda i Asmundtorps socken, och gården i Brandstads socken 1508 
2

/ • mot en i Öja i Herrestads härad. 
' ) Bref af 1511 10/ 11 och 1512 "/s, införda i Heg. S. B. fol. 50 och 5-1 v. 
3) Bref af 1492 28/2, 14!)4 ' /• och 1498 4/•, införda i Reg. S. B. fol. H v., 

62 v. och 63. .Jmfr Tlriset, Stamtavler over danske Adelsslregter: Baad, Daa. 
4) Orig. på perg. af 1498 29/o. Sv. Hiksark. Infiirdt i Heg. S. B. fol. 5-L 
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Assartorp i Asmundtorps socken. För den årliga afkastnin
gen af dessa gårdar, hvilka borde stå under ärkebiskopens 
värjo, skulle till evig tid i Lunds domkyrka hållas en dag
ligen sjungen messa till jungfru Marias ära, alla Vår frus 
dagliga tider och dessutom hvarje år ett årsmot i högkoret. 
I sitt testamente af 1506 bekräftade Niels Olsen sin förbin
delse att återställa Skillinge län till ärkestolen och ökade 
sina gåfvor till Mariatjensten med 200 mark och tvenne går
dar i K vidinge socken 1

). 

Den gåfva, som konung Hans af ))besynnerlig åtrå be
gär och kärlek till vår Lunds domkyrka, där att stifta en 
gudstjensb>, öfverlemnade till Birger och kapitlet, utgjorde 
800 lybska mark i reda penningar. Brefvet å dessa är ut
färdadt den 17 april 1502 2

), och det talas däri om att pen
ningarne gifvits till hållande af en evig messa, Gud, jungfru 
Maria och S:t Laurentiu·s till lof, heder och ära, konungen, 
drottningen, deras barn och riken till »en bestandigheth)), 
deras och deras föräldrars själar till ro, lisa och salighet. 
Messan skall hållas hva1je lördag i domkyrkan, och särskildl 
skall det bedjas för konungen, att han må väl afsluta ett till
tänkt tåg till Sverige och befria drottningen ur den fången
skap, i hvilken hon där råkat. Det säges uttryckligen, att 
den donerade summan skall förvandlas i jordagods. Och 
redan i januari året efter erbjöd sig konungen att sjelf lemna 
detta 3

). 

Det gods konungen erbjöd hade förut tillhört rikshof
mästaren Pofvel Laxmand. Denne hade i sin tid varit en 
af ärkebiskopens och S:t Laurentii kyrkas argaste fiender, 
och i oktober 1501 hade Birger till det i Köbenhavn sam
lade riksrådet öfverlemnat en i de skarpaste ordalag hållen 
anklagelseskrift mot honom och den lika hänsynslöse Niels 

1) Bref af 1-1-99 ' 4/s, 1500 " /10, 1501 1 0/2 (orig. p å pcrg. Sv. Riksark.) . 
1506 18/o, införda i Reg. S. B. fol. fi, 9 Y., 8 , .. , 12 v. Jmfr Magnus MatlhiCl', 

Episcoporum ecclesire Lundensis series, 216. 
') Tryckt i Danske Magazin, I, 103-104. 
' ) Orig. på papper af 1503 13/1. Sv. Riksark. 
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Hack till Heckeberga 1
). Någon verkan fick denna anklagelse

skrift väl icke, men redan några månader sen41re föll den 
mäktige rikshofmästaren ett offer för d.et hat han väckt: d~1 

han en dag på högsommaren 1502 återvände från slottet i 
Köbenhavn blef han på sjelfva Höjbro mördad. När någon 
tid därefter riksrådet sammanträdde, dömde det, med ärke
biskop Birger i spetsen, den döde skyldig till förrädiska stämp
lingar med det svenska rådet och tillerkände konungen i er
sättning för de förluster Pofvel Laxmand genom sitt brott 
vållat honom all hans egendom. Den del af denna, som 
konung Hans nu i januari 1503 förklarade sig redo att i utbyte 
mot de 800 marken öfverlemna till Mariatjensten, var en af 
den forne rikshofmästarens hufvudgårdar, det i Fjälie socken 
strax vester om Lund belägna Ågerup (Laxmands Åkarp). 
Med kapitlets medgifvande återställde Birger de gifna pennin
garne till konungen, och tog den 19 april 1503 Ågerup med 
dess inventarier i besittning 2

). 

Men Ågerup var af det rika bytet icke den enda gård, 
som öfvergick . till den mördade rikshofmästarens forne fi
ende: en hufvudpart af de gods, ärkebiskopen sjelf kom att 
skänka till Mariatjensten i sin domkyrka, hade äfven till
hört Pofvel Laxmand. 

Den 25 juli 1503 utfärdade konung Hans till Birger 
Gunnersen köpebrefvet å dessa gods 3

). Hvad ärkebiskopen 

1) A. '!\". Hammar, Ett aktstycke till Poul Laxmands historia. I Sam
lingar utg. för de Skånska landskapens historiska förening af Martin 'Vcibull , 

1874, 1- 8. 
2) Orig. på papper af 1503 '"/• och 19/ • . Sv. Hiksark. 
9) Reg. S. B. fol. 1. La ndstingsintyget om köpet iir af 1509 1 

/ • och in
fördt i Reg. S. B. fol. 3 \'. .Jmfr Mag1111s Matlhire, Episcoporum ecclcsirc Lun

clensis series, 214. 
I köpebrefvet af 1503 talar konung Hans om »thenn store oc mercheliigc 

skade, wdgiifTt oc forderff, szom her Pauell Laxmandt wor hoffmesther war .i 
Danmarck oss tiilluet oc paa stemplctt hagde .i bebitning oc forstanding mett 
the szuenske tiill suodan wpreszning, kriig oc orlogh oc mett syne mangfToll
delige forrrederii han giordhe oc brugde modtt oss synn rette herre oc kon
ning, szom thcnn dom oss afT for:ne wortt 'elsk:e Danmarckcs riiges raadtt 
the1· pane giiffuenn rer ytthermerc jndhollder». . 
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därigenom förvärfvade var utom Ågerups hufvudgård, som 
äfven upptages i brefvet, icke mindre än aderton gårdar i 
dess närmaste omnejd, Ha1~jagers mölla och tjugoen något 
fjärmare belägna gårdar i det vestra Skåne. Tre gårdar i 
Fjälie, Stäfvie och Flädie socknar, en i Öfra Glumslöf och 
två i Stehags församling var det enda ärkebiskopen mi.dan
tog - allt det öfriga skänkte han till Mariatjensten 1

). Kö
pesumman, däri inberäknad de 800 lybska mark, för hvilka 
. .\gernp utlades, uppgick till 6150 danska mark. :\len denna 
betydande köpesumma var icke tillräcklig för att häfva en 
misstanke som uppstått: blott och bart förhållandet, att är
kebiskopen kom i besittning af sin mördade fiendes gods, 
var nog för att redan i hans egen tid kasta skugga öfver ho
nom. Han ansåg det också nödigt att i Sanctuarium Bir
gerianum införa riksrådsdomen öfver Pofvel Laxmand, icke, 
såsom man menat, som en ursäkt för en ~juk sak, utan som 
förklaring. Efterverlden, som saknat kunskap om de verk
liga förhållandena, har emellertid instämt i de samtidas an
klagelse. :Jlen då Allen sagt, att domarne gjorde sig rika på 
den dömdes bekostnad, råkar tillvitelsen näppeligen Birger: 
köpesumman för Ågerup var ju skänkt, medan ännu Pofvel 
Laxmand stod på höjden af sin makt, och det öfriga godset 
var, såsom ärkebiskopen sjelf uttrycker det, förvärfvadt ))för 
vårt eget guld, silfver och penningar, som vi hafva aflat och 
förtjent med vårt arbete och tjenst uti många år» i konung 
Christierns och drottning Doroteas, drottning Kristines och 
konung Hans' tjenst 2

). 

Ctgjorde de gårdar, som från Pofvel Laxmand öfver
gingo i Birgers ego, hufvudparten af dem som ärkebiskopen 
skänkte till Mariatjensten, voro likväl de, hvilka senare till
kommo, långt ifrån obetydliga. De två gårdar Birger sedan 
1490-talet egde i Kallundborg afstod han till sin stiftelse. Af 
väpnaren Peder Knudsen köpte han till denna Bölarps gård 
i Veinge socken, af väpnaren Isak Truedsen Rolstorp i Hass-

1
) S. B. 30- 32. .Jmfr köpebrefvet 1503 26 / ,. 

2
) Allen , De tre no rdiske Rigers Historie, I, 287 ; S. B. 29 - 30. 
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löf jemte en gård i Ingelstorp i Ströfvelstorps socken, af ko
nung Hans Lönhässle i Össjö och af väpnaren Torbern Lau
rensen i Sandby en gård i Ask i Göinge härad. Till dessa 
gårdar komma under ärkebiskopens senare år ännu tio: 
sju i Sönnarslöf i Gärs härad och tre i Fleninge, Vankifva 
och Visseltofta 1

). 

De gårdar, som på detta sätt komma att tillfalla Bir
gers gudstjenststiftelse i Lunds domkyrka, uppgingo samman
lagdt till icke mindre än 76 på landsbygden, 6 i stad. Att 
fastställa dessa egendomars storlek, skulle tarfva en särskild 
undersökning, hvilken emellertid tvifvelsutan läte sig utfö
ras med ledning af de kyrkliga och civila myndigheternas 
jordeböcker. Det landgille gårdarne årligen afkastade i Bir
gers tid utgjorde, förvandladt i danskt mynt, omkring 350 
mark. Till allra största delen belägna i de bördigaste trak
terna af Skåne, representera dessa egendomar i våra dagar 
utomordentliga värden. 

Ärkebiskop Birgers stiftelsehandling innehåller nog
granna föreskrifter rörande dessa godsdonationer och deras 
förvaltning. De flesta ställas under de presters »forsvan>, 
som skola leda gudstjensten, och det bestämmes, att de på 
godsen boende bönderna skola hafva endast dem att svara 
till »gästeri eller arbete eller af att sälta och i att sätta eller 
något sakfall att gifva». Fridköps- och fyrtio marks böter, 
alla andliga saker, biskopstionden, skog och jakt liksom sten
brotten i Hardeberga förbehållas ärkebiskopen. Men alla 
äckor och arbetsskyldigheter, som bort tillkomma denne, af
lysas, och hans gästeri inskränkes ända därhän, att blott på 
gårdarne i Sönnarslöf ärkebiskopen, då han sjelf reser, skall 
af hvarje bonde hafva foder under en natt till fyra hästar. Det 
till Yår frus tider, vigilier och messor köpta godset skall hållas 
försedt med god fast bondebyggnad och bönderna vid lag och 

1 ) Bref af 1505 27 /a, 1505 '" /1 och 1506 10/ • (orig. p å perg. SY. Riksark.); 

1507 17 /s; 1507 25
/ 1; 1:110 2

" / •; 1:11 5 4
/ • och 1515 "/• ; 1517 17

/ •, införda i Heg. 
S. B. fol. 32, 33, 35 v .• 56 v., 36 ; 57 ; 60 ; 55; 18, 64 ; 49. Jmfr S. B. 50- 51 , 
:1-1-36, 83-84. 
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rätt, fria från all osedvanlig tunga. Fodermarsken på Lnnda
gård skall alltid vara redo att för dessa bönder rida till hä
radsting och landsting och vaka öfver att dem icke sker 
orätt. »Och hvar han för svag än>, heter det, »då skola vi 
och våra efterkommande sjelfva försvara dem» 1

). 

Huru betydande än ärkebiskop Birgers godsdonationer 
voro, var det likväl hans tanke, att de under tidernas lopp 
skulle yttermera ökas, och han förordnar också; att det gods 
som .tillkommer skall i närvaro af kantorn i Lund skiftas 
mel1an de prester, som upprätthålla gudstjensterna. Det låg 
honom varmt om hjärtat, att dessa skulle hafva icke blott 
nog till »kläder och föda», utan också »skälig fyllest för de
ras omak». Den erfarenhet han under ett långt lif i pre
sterlig tjenst vunnit var, som han uttrycker det:. »ju mer där 
tillägges, ju hellre hålles tjensten» 2

). 

~1en rikedomarne voro icke enbart nog: det fordrades 
också en plats i domkyrkan, där gudstjensten kunde komma 
till sin fulla rätt, och en ordning för densamma, som sva
rnde· till tidens och Birgers kraf. 

• 
• 

Det var från början ärkebiskop Birgers afsikt att för sin 
gudsljenststiftelse uppföra ett särskildt kapell vid domkyrkan. 
På dess södra sida låga redan tvenne, det ena uppfördt på 
1330-talet af ärkebiskop Karl Eriksen, det andra omkring 
1425 af Peder Lykke; nu skulle äfven den norra sidan 
få sin tillbyggnad utmed tornet i vester och med ingår::g 
från ett vapenhus, som skulle byggas utanför den norra 
sidans vestra ingång. Redan 1499 omtalas denna ärkebisko
pens byggnadsplan, och från de närmast följande åren inne
hålta diplomerna ständiga meddelanden därom; ännu i väp
naren Niels Olsens testamente af den 13 febrnari 1506 läser 
man om »Vår frus kapell, som min herres nåde aktar all 

') S. B. 68-il, 88. Jmfr E. Po11toppida11 , Annales etc., Il , 399. 
' ) S. B. 68-69, 48-49. 
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bygga». ·.Men någon tid därefter är planen uppgifven: Vid 
ett besök, som konung Hans gjorde i Lund, öfvertalade han 
ärkebiskopen att i stället förlägga jungfru .Marias tider till 
domkyrkans krypta. 

Alltsedan 1499, då .Mariatjensten i Lunds domkyrka för
sta gång omtalas, hade den hållits därstädes. .Men krypt
kyrkan var vid denna tid på förfall, om det också får anses 
ligga ej ringa öfverdrift i Mogens Madsens ord, att den >>var 
nära sammansjunken». Den skall, såsom ärkebiskop Birger 
sjelf förklarar, vid tidpunkten för konung Hans' besök hafva 
stått »ideligen med vatten golfvet öfver, så att ingen guds
tjenst kunde hållas där med bekvämlighet». Kryptan torrlades 
nu; en vattenledning anlades därnere och Birgers byggmä
stare Adam van Dliren smyckade brunnskaret med en serie 
af bilder och inskriptioner, som rätt tolkade kasta ljus öfver 
den mäktige kyrkofursten i hans förhållande till konung 
Christiern Il. Men den största omsorgen lades på utsmyck
andet af koret i kryptan. Det afspärrades genom ett skrank 
från den öfriga kyrkan; katedralens klockare fick nycklarne 
och skulle på bestämda tider öppna och stänga dörrarne. 
Innanför uppställdes ett trettiotal korstolar. Altaret i ut
språnget ombyggdes, och mellan detta och den graf, i hvil
ken doktor Johannes Martini från Sorö hvilade, under midt
hvalfvet i kapellet, utsåg ärkebiskopen sin egen grafplats. 
Öfver denna restes i sandsten en praktfull sarkofag, utförd af 
Adam van Di.iren. Den var färdig 1512. På dess lock hvilar 
Birger sjelf, iförd alla den ärkebiskopliga maktens insignier; 
bredvid ligga kräckla och primatkors. Framför hans fötter ser 
man ett lejon, sinnebilden af den besegrade onda makten, i 
gafvelfältet under den slumrandes hufvud tre dödskallar 1

). 

»Vårt kapell» var det namn ärkebiskopen sjelf gaf åt 
koret i kryptkyrkan. Framför högaltaret här, vid sarkofa
gen under hvilken han hvilade, och i de återställda krypt
kapellerna i norr och söder skulle hans gudstjenst firas 

1) Se för ofvanstående kapitlet : Adam van Diiren i författarens Studier 
i Lunds domkyrkas historia. 
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under utvecklande af all den kultens glans, hvaraf hans tid 
var mäktig. 

* 

Gud, jungfru Maria, S:t Laurentius och alla Guds hel
gon till lof, alla dem till salighet, som lemnat S:t Laurentii 
domkyrka och kraft sitt understöd, alla kristna själar i skärs
elden till ro och lisa i deras pina, är det som ärkebiskop 
Birger stiftar sin stora gudstjenst i kryptkyrkan i Lund. Han 
vill med denna gudstjenst blidka den högste och nedkalla 
hans misskund öfyer alla och enhvar inom den romerska kyr
kan, klerk som lekman, vän som fiende, sin påfve och sin 
konung lika väl som den meniga allmogen i de trakter, öf
ver hvilka hans kräckla och primatkors sträckas, de »som 
nu äre, varit hafva och härefter kommande varda» 1

). 

Redan Niels Olsen i Hardeberga hade i sitt gåfvobref 
af 1499 förordnat, att två prester skulle leda den gudstjenst 
han stiftade. Birger bestämmer nu med sitt kapitels sam
tycke, att dessa skola vara perpetui vicarii, residerande i 
Lund och njutande samma privilegier, som deras förutva
rande embetsbröder i kyrkan. Den ene af dem skall fira 
gudstjensten, stående i kryptans södra kor, den andre i dess 
norra, och båda hafva till medhjelpare hvar sin stor djekne 
och sin versicularius. Djeknarne skola hafva samma frihe
ter och privilegier som korales uppe i kanik.koret, och när 
de stått tre år i kraftskyrkans kor, skola de vara fria från 
korgång däruppe. Alla fyra stå närmast under uppsikt af 
rektorn vid domskolan, och skall han - heter det - »hafva 
dagelig kost på Lundagård både därföre och för guds skuld, 
att han dess yttermera diligentior vara skall in scolis att lära 
fattige peblingar och hålla dem alltid vid rätt skoleaga med 
ärlig tukl och lärdom som god skolemästare bör att göra». 
Presterna liksom djeknarne och versicularierna få sina be
stämda gårdar anvisade, af hvilka de ega alt njuta afkasl-

') S. B. 2- 15, 85- 88 . 
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ningen, men endast de förstnämda uppbära sjelfva landgillel, 
för de öfriga kantorn vid domkyrkan 1

). 

Till evig tid, dag för dag i året skola de två presterna 
hålla jungfru Marias tider och vigilier i kryptan. Så snart 
det ringts samman till kanikernas ottesång uppe i kyrkan, 
skall klockaren, som äfven får sin lott i jordagodset, låsa 
upp dörrarne till kraft och till kapellet och tända ljusen 
därnere. På ottesången i högkoret följer så ottesången i 
kryptan. Ave stella matutina ljuder i dagbräckningen, suf
fragier sjungas och på Ave Maria följa vigilier - »eller ock» 
heter det, »strax efter messan eller ock strax efter aftonsången, 
som dem bäst bekvämligast vara kan». Heligt och söckent 
skola dessa vigilier sjungas med nio lektier liksom uppe i 
högkoret ·och med tre kollekter. Men när kollekterna äro 
slut, skall det sjungas prim, ters, sext och non; därefter hål
les messan med fem kollekter dagligen. Dessa kollekter äro 
liksom allt annat, som läses eller sjunges, noggrant angifna 
i stiftelseurkunden - två veckor i sträck hållas de olika, 
därefter begynnes igen på de samma, »och så sedan vecka 
efter vecka året igenom, och så sedan år efter år, det ena 
efter det andra till evig tid». Efter messan inträder ett uppe
håll i Mariatjensten - kryptdörrarn:e stängas och ljusen släc
kas. Men när efter kan\kernas aftonsång Benedicamus och 
Deo gratias sjungits uppe i högkoret, begynner med afton
sången ånyo tjensten i kryptan, och när aftonsången är sjun
gen nattsången. Det hela når sin afslutning med att vika
rierna• och djeknarne i procession vandra till ärkebiskopens 
graf. Här hålles så ånyo gudstjenst. Men när horistan stå
ende framför sarkofagens östra sida, vid ärkebiskopens huf
vud, läst sina böner och uttalat sitt »requies sit defunctis» 
- frid öfver de döde - går processionen vidare, stänkande 
vigvatten öfver kapellet och menigheten. Ljusen släckas 
ånyo och kryptan utrymmes för att först, då det nästa mor
gon ringts samman till kanikernas ottesång, ånyo mottaga 
de troende 2

). 

1) S. B. 38- 43, 57 , 67, 81- 82. 
2) S. B. 58- 64, 16-20. 

20 

, 
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Men jemnsides med jungfru Marias tider skall också 
dagligen firas en andra gudstjenst i kryptkyrkan. Stiftelse
urkunden nämner en särskild prest, som äfvenledes är för
pliktigad residera j Lund, åt hvilken denna gudstjenst uppdra
ges och åt hvilken i sammanhang därmed ett flertal gårdar 
anvisas. Under jungfru Marias ottesång och tider skall han 
stå för högaltaret nere i kapellet läsande en evig själamessa. 
Hvarje dag, »när honom bäst bekvämast än>, skall han där
jemte läsa en vigilia för ärkebiskopens egen själ, hans före
trädares och efterföljares, hans förfäders och hans välgöra
res och för alla deras, som gifvit gods till Mariatjensten. 
Sida efter sida räknas namnen upp på dem, för hvilkas 
själafrid den fromme ärkebiskopen särskildt velat sörja. Stif
telseurkunden ger oss i denna del en inblick i Birgers eget 
förflutna - de många han mött under sin vexlande bana 
passera förbi, från de menniskor af ringa vilkor, hvilka her
bergerade den fattige klockaresonen, då han gick i skola, 
eller ledde hans första stapplande steg på studievägen, till 
de store och störste på samhällets höjder, hans påfve Ju
lius Il och de medlemmar af huset Oldenborg, som han egnat 
sin tjenst. Ingen är glömd - icke ens »herr Pofvel Lax
mand, riddare af Ågerup, Danmarks marsb 1

). 

Med jungfru Marias tider och den dagligen lästa sjä
lamessan och vigilien äro emellertid icke Birgers guds- · 
tjenststiftelser slut. Han tillförser sig äfven, att prelater
na och kanikerna, då de på sön- och högtidsdagar i pro
cession vandra ned i kraft och hålla »statio» för högaltaret 
därnere, också »vilja låta processen sjunga öfver hans graf» 
en antifon och till evig tid i domkyrkans högkor fira vissa 
af honom bestämda kyrkofester. Men dessutom förordnar 
han, att »en kanik i Lunds kapitel och ingen annan skall 
hvar dag sjunga högmessan för högaltaret i högkoret i S:t Lau
rentii domkyrka» och bedja till Gud för ärkebiskopen, hans 
företrädare och efterföljare, och att till evig tid fyra årtider 
skola sjungas vid hans graf i kraft, de två tisdag och onsdag 

1) S. B. 44- 50, 67, 20- 25. 
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efter dominica Letare, de två s:t Lucias dag och dagen där
efter. De båda första skall ärkebiskopen sjelf och hans efter
trädare leda, de båda sista kantorn i Lund. När årtiderna 
ega rum, skall talglj usen tändas på staken, som plägar att stå 
nere i kyrkan, då årtid hålles, »så att hvar prest vet att rätta 
sig därefter, som gammal ärlig sedvänja ärn. Det förutsättes, 
att prelaterna, kanikerna och domkyrkans öfriga presterskap 
talrikt infinna sig; i procession skola de vandra ned i kryp
tan från högkoret och hvar och en mottaga sin lott af de 
rika penningmedel kantorn vid tillfället har att utdela. Men 
äfven andra, ända ned till de fattiga .skolgossarne och rin
garne uppe i kyrktornet, skola vid dessa årtider njuta godt 
af ärkebiskopens frikostighet; hvad som blifver öfver, sedan 
de föreskrifna utdelningarne verkställts, skall skiftas till de 
fattige och användas till inköp af böcker, messkärl och hel
gedomskar till altaret i Birgers kapell 1). 

}!enighet som presterskap, lek och lärd ville Birger 
vid dessa årtider liksom vid Mariatjensten se samlade kring 
sin graf i kryptan. Men icke blott gudstjenstens prakt där
nere, messan och sången, den stora processionen af prelater 
och kaniker, var det som skulle locka skarorna - en annan 
och större belöning var också förbehållen de fromma. Som 
ärkebiskop af Lund och den påfliga stolens legat lofvar Bir
ger alla och en hvar, som då :\farias och hennes sons namn 
nämnas, i ödmjukhet böja knä och intill guclstjenstens slut 
deltaga i sången och bönen, fyrtio dagars aflat; samma nåd 
väntar också dem som frambära sina gåfvor till Maria
tjenstens, årtidernas, vigiliernas och själamessornas upprätt
hållande eller skänka sin skärf till kryptkyrkans underhåll 
och med råd och dåd gå så till handa, att gudstjensten till 
evig tid hålles vid makt. 

»Och här utöfvern, säger ärkebiskopen, »gifve Gud oss 
och dem alla, som sådana tider hjelpa och dem dageligen 
uppehålla och sjunga i förnämda kraft, det aflat han gaf 
sancte }farie Magdalene. Det är aflat och aflösriing af skuld 

') S. 13. 50- .; 7, 7:!. 
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och pina. Det unne och gifve eder och oss Gud fader och 
son och den helige ande. Amen» 1

). 

* * 
* 

För sin stiftelses bestånd sökte ärkebiskop Birger på det 
omsorgsfullaste sö1ja. Stiftelsehandlingen skulle hvarje år 
till evig tid, vinter och sommar, läsas vid synoderna i Lund, 
»på det att sådana jungfru Marias tider aldrig skola nederläg
gas, men alldeles vid makt hållas». Den dagliga tillsynen 
med gudstjensterna uppdrog han åt kantorn, som också skulle 
hafva jus patronatus att presentera ärkebiskopen lämpliga 
prestmän till de tre vikariaten; öfveruppsikten anförtroddes 
åt ärkebiskopen. Äfven denne erhåller sin betydande del i 
jordagodset, och det inskärpes hos honom under den heliga 
kyrkans dom och bann och under hot om evig fördömelse 
att tillse, så att intet af det donerade godset förskingras eller 
bortkommer. Skulle emellertid, det Gud förbjude, någon är
kebiskop icke vilja hålla fundationen vid makt, skall kapit
let i Lund ingripa: det har då att till sig annamma allt jor
dagodset och sedan sjelf låta hålla gudstjensten. Hvar och 
en, som bryter mot fundationen, skall drabbas af de eviga 
straffen; i detta som i det kommande lifvet skall han förföl
jas med fiendskap från Lunds domkyrkas fyra skyddshelgon, 
och han skall till sist med den onde brinna i det djupaste 
helvetet 2

) . 

När ärkebiskop Birger i december 1519 slöt sina ögon, 
har han utan tvifvel trott sin stiftelse för alltid tryggad. På 
våren samma år hade Johannes Angelo Arcimboldi fäst sitt 
sigill under urkunderna; ~jelf hade ärkebiskopen i sitt testa
mente den 8 november bekräftat dem. Ingenting låg ·denna 
tids menniskor mera fjerran än tanken på en hvälfning 
i den herskande religiösa uppfattningen. De visste väl, att 
det förflutn.as religioner varit menniskoverk och som så-

1) S. B. 76-79. 
2) S. B. 71 - 76, 79-83. 
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dana gått under, men den Gud och de helgon de sjelfva dyr
kade menade de att till evig tid skulle tros och dyrkas. Till 
evig tid skulle Mariatjensten, vigilierna och årtiderna firas i 
kryptkyrkan i Lund såsom Birger förordnat och såsom de i 
hans tid firades. 

Endast som en svagt förtonande återklang hade ljudet 
af den rörelse Luther uppkallat i Tyskland nått fram till Bir
gers ärkestol. Det behöfdes blott några få år, och den ro
merska kyrkans välde var för alltid slut i de trakter, hvilka 
Iydt under hans kräckla . 

.Med reformationens genomförande 1536 var Birgers stora 
gudstjenststiftelse ur sagan, om också ännu någon tid en och 
annan messa hölls vid de sköflade altarne i kryptkyrkan. 
Men den verldsliga makt, som med reformationen triumfe
rade öfver kyrkan, förfor i Skåne liksom i det öfriga Dan
mark med mild hand. Ingen röst höjdes för ett indragande 
till kronan af Birgers godsdonationer: de fingo fortfarande 
stanna i kapitlets ego, och de tillhörde detta ännu vid tiden 
för Skånes öfvergång till Sverige. Och när ett årtionde se
nare Lunds universitet grundlades, var det till ej oväsentlig 
del på just dessa gods som det skedde. 

Först Karl XI bröt helt med det förflutna, då han i sam
band med det skånska kriget indrog kapitlets forna domäner. 
På de gods, hvilka den fromme Birger anslagit till sin guds
tjenststiftelse och som sedan tjenat den nygrundade högsko
lan i Lund, ryckte nu de svenska militärkolonierna in, ej 
blott ett värn mot främmande inkräcktare, utan också en tygel 
på landets egna innebyggare. 

Lauritz Weibull. 

(!'ryckt i maj HJ06.) 



Synodalia Lundensia. 

1646- 1663. 

Stiftssynoder eller såsom de också kallades proslmöten 
och )) landemodern omnämnas tidigt i det medeltida Dan
mark. De synas alltifrån den tid de andlige fingo sin egen 
domsrätt hafva h ållits i alla stift, men förekomma sporadiskt 
redan tidigare. Inom kort ingingo de såsom ett viktigt led 
i den katolska kyrkans organisation och synas särskildt mol 
medeltidens slut hafva vunnit i betydelse. Biskoparne med
delade å dem de församlade prästerna sina påminnelser; å 
dem utöfvades den högsta domsrätten i vissa andliga mål, 
särskildt sådana som rörde prästernas rättigheter, deras sed
liga vandel och ämbetsu töfning. Årligen höllos sedan gammalt 
i hva1je stift tvenne sådana synoder; icke blott klerker utan 
äfven lekmän närvoro vid dem 1

). 

Hvad särskildt )) landemoderne)) i Lunds stift beträffar, 
stadgade ärkebiskop Hans Laxrnand (1436- 1443), att å dessa 
skulle tillstädeskomma prosten och minst två präster från 
hvarj e härad, för lwilka de hemmavarande ålades att betala 
möteskostnaderna. Till gengäld hade de vid mötet närYa
rande att vid tre marks höter meddela det öfriga präster
skapet hvad å synoden förhandlats och beslutats. Dessa före
skrifter gällde ännu i ärkebiskop Birger Gunnersens (1497 -
1519) tid. Synoderna höllos i kryptkyrkan i L und, den ena 

1
) L. Helueg: De danske Domkapitler etc., 85- 87, samt Den danske !{irke~ 

Historie til Reformationen, Il, 58 - 39, 277; Lunds iirkestifts urkundsbok, utg. 
af L. l\"eib 11/l, 111, 57- 58. 
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om sommaren, den andra om vintern. Med kapitlets råd 
och samtycke afkunnade här ärkebiskopen, efter att hafva 
hört parterna, sina domslut 1

). 

När efter reformationens genomförande den danska kyr
kan omorganiserades, underlät man väl att i Ordinansen af 
1539 införa några bestämmelser om synoders hållande, men 
de fortforo icke desto mindre att äga beståri.d, om ock deras 
befogenheter väsentligt inskränktes. Årligen höllos sådana i 
Lunds, ~jrellands och Fyens stift, mera oregelbundet i de 
jylländska. Om dem i Lunds stift och deras fönktioner har 
man en skildring från slutet af 1500-talet, uppsatt af super
intendenten Mogens Madsen, bekant för sina arbeten i Skå
nes historia. Han skrifver: »I Lunds domkyrkas kor hålles 
årligen vid midsommartiden stiftssynod med alla prostarne 
från Skåne, Halland, Bleking, Lister och ön Bornholm. J emte 
dem infinna sig tvenne präster från hva1je prosteri. Syno
den ledes af biskopen eller såsom han kallas superintenden
ten, hvilken i förening med prostarne afdömer förseelser af 
kyrkans män vare sig i lära eller lefverne. Sammankomsten 
inledes med bön; latinska tal hållas af därtill utsedde öfver 
hvarjehanda ämnen, hvilka äro ägnade att vägleda i lära och 
lif. Det hela afslutas med böner och fromma löften.» 2

). 

Först 1618 utfärdades närmare bestämmelser om prost
mötena. De skulle hållas i alla stift två gånger om året 
på bestämda dagar, för Lunds stift tisdagen näst efter Mi
sericordias Domini och tisdagen i veckan näst före S:t Mi
chaels dag. Stiftslänsmannen skulle presidera och medbe-

1 ) Statuta Provincialia Birgeri etc. Paris 1514. Jmfr G. J. Thorkelin: Sam
ling af danske [{irkelove, 115. - Sanctuarium Birgerianum. Tryckt af P. F. 
S11hm : i Samlinger til den danske Historie, I: 3, 71. - Bref af ärkebiskop Birger 
1500 29 /o och 1508 10/ 10 (afskrifter i biskopsarkivet i Lund) och 1504 11/ G 

(original ibid. tryckt hos L. B. Falkman : Upplysningar om kronans ... 
inkomster af andeligt gods i Skåne etc. ll, 1-7, och G. Thulin: Samling af 
urkunder rör. patronats1·ättighetcrna i Skåne, 3-4.) 

') H. F. Rördam: Historiske Kildeskrifter. 2 R::ekke, Il, 275. Jfr Magens 
Madsen: Teooaeaöt1ta5 orationum etc. företalet, ref. af Rördarn i Hist. J{ilde
skr. 2 R. Il, 103- 104 . 

• 
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segla de afkunnade domarne. Bestämmelserna återfinnas i 
1643 års recess 1

). De mål som afdömdes angingo i första 
rummet förseelser af präster i deras ämbetsutöfning och 
vandel. 

I hufvudsak oförändradt fortfor »landemodeh> att i Lunds 
stift fungera under det svenska väldets första tid. Blott trädde 
i den danske stiftslänsmannens ställe den svenske general
guvernören. Tillika bestämdes snart nog, att )) landemodeb> 
skulle sammankomma endast en gång årligen, tisdagen efter 
dominica Trinitatis. Appellation öfver de å detsamma af
kunnade domarne tilläts under hofrätten 2

) . 

Om de å de skånska stiftssynoderna under medeltiden af
gifna s. k. »monita» och domar äger man endast ringa känne
dom. Några spridda urkunder, utställda på dessa möten, 
är det enda, som därom upplyser. Från reformationstiden 
däremot finnas ej så få af de första superintendenternas 
monita. En stor del af dessa blefvo år 1594 codifierade af 

') V. A. Sec/Jer: Forordninger etc. 1558-1660. III, 533- 534. V, 161 
- 162. 

2) Malmö recess 1662 § !J. Tryckt af S. A. Sliernman i Riksdagars och 
mötens bcsluth Il, H14. Här nedan tryckta protokollet 1658. - Biskop Pede1· 
Winstrup skrifver till landshöfdi11g P. Hammarsköld 1664 18/ •: - - »<ler dette 
landh war kommen under Sweriges crone, och det förste denne höilofflig swend
ske regieringh war begynt, da efTtersom det war prousterne besverligt at reijse 
to gange om aaret hiidh til landemode formedelst bekaast11ingb, foruden skatt 
och anden udgifft, och twende proustemoder om aaret ere ufornöden, fordj 
der pleijer at indsteffnis faa sager, ·och oflle aldeelis ingen sagh, da supplice
rede de til general gowerneuren, at der ichun eengang maatte holdes om aaret 
proustemode, nemligh den neste tijsdag effter dominicam Trinitatis imellem 
waaren och hösten, paa h·wilchen tijd det er baade prousterne och gott folch 
i landet, som haffwer sager at indstcffne, beleiligst at möde, hwilckct welbem:dc 
hans höigreffl. excell:tz paa Kongl. Maij:ts wegne bewilgede, saa at hid indtil 
under denne höiloffligh regeringh er aarligen holdct ichun eet proustemodc 
paa bemelte tijcl, hwilchct och alf de kongl. general commissarier udi Malmöe 
seenest blcf confirmeret» (Landsarkivet i Lund). 

• 
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Mogens Madsen och spriddes sedan i afskrifter öfver stiftet 1
). 

Men först med de här nedan meddelade synodalierna begyn
ner en serie protokoll, innehållande ej blott de vid mötena 
gifna monita, utan äfven hvad som förhandlats och beslutats 
med anledning af instämda mål, s. k. causre. 

Dessa protokoll från synoderna i Lund äro bevarade i 
en handskrift tillhörig kyrkoarkivet i Höja 2

). De sträcka sig 
öfver ej mindre än sjutton år af Peder vVinstrups episkopat, 
tiden 1646- 1663, dock med några luckor. För åren 1648, 
1660 och 1661 finnas sålunda inga protokoll, för 1651, 1653 
- 1655 och 1657 endast från det ena af de båda årliga mö
tena. Protokollen äro till största delen nedskrifna af prosten 
öfver Norra Åsbo och Bjäre härader, kyrkoherden i Ö. Ljungby 
och Källna Jakob Rasmusen Ljunge Ct 1669). Det är pro
tokoll, förda under själfva synoderna och afsedda att tjäna 
som grundlag vid de redogörelser för ))landemodernes» för
handlingar, hvilka hva1je prost var skyldig lämna präster
skapet på prästmötena i sitt härad. De äro ej heller alldeles 
utan bristfälligheter i formen. Till kännedomen om de all
mänt kulturella och kyrkliga förhållandena i Lunds stift un
der Peder Winstrups tid, såväl som till de enskilda präster
nas biografier lämna de emellertid rikhaltiga bidrag. 

Carl Gustaf Weibull. 

') Statuta synodalia qvotqvot a reformata per Daniam religione et rc
cepto Christi evangelio edita extant in dioecesi Lundensi sub episcopis Wor
mordo, Palladio, Tychicho et Albino in ordinem digesta et certis distincta 
capitibus per ;\lagmun Mathiam S. L. Anno 15!)4. Tryckta af H. F. Rördam 
i Historiske J{ildeskrifter 2 H. Il, 291 - 354. Dessa statuter innehålla monita 
utfärdade vid synoderna 15-H, 1551, 1553, 1555, 1561, 1562, 1567, 1568, 1573, 
1577-1588. Vidare äro följande siirskildt tryckta: 1546 af H. F. Rörclam i 
Danske Kirkelove 11, 13-15; 1548 af samme r Kirkehistoriske Samlinger 5 H. 
H, 468- 484; 1554 ("?) af samme i Danske Kirkelove I, 395- 397. 

2) I en förteckning öfver Lunds domkapitels arkiv af 1696 upptages: 
»Ett gammalt Synodal Protocoll, från A:o 1646 till 75 in 4:to». Det är för
kommet. Den i kapitelarkivet bevarade serien af synodalprotokoll börjar nu
mera 1680. 
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Synodi Lundensis a:o 1646 14 
aprilis celebratro acta et monita 
sunt seqyentia. 

Post concionem a vener. pastore dn. Johanne 'Vinslovio, 
pneposito Gotorum Scanicorum dignissimo, habitam ex dicto 
Nahum 1. etc. Orationem itidem vigilantissimi dn. episcopi 
de admiranda divina potentia et proYidenlia nobis tempore belli 
et pacis restitutre manifestata. 1

) 

Causa unica est examinata. 

H. Raszmusz i LöfTuesled, capelan, Yar cileret for 1. wrett 
hand haffde beviist imod encken paa steden s. h. Johan Bon
deszöns effterleffuerske udj naadzens aar och med ecteskabs 
löffte 2. modtvillighed imod den gamle prest h. Aszmund etc. 
3. opsetzighed och wlydighed imod sin herridz proust m. An
ctersz i' Seude etc. Senlentia 1. Hand bleff med encken för
ligt pro anno gratia:- 37 dlr in spec., kaastpenge 26 dlr mönl, 
offer 4 pund biug och 2 pund rug, 10 lam, 10 giesz och siden 
aarligen 3 pund biug och it pund rug, 10 lam, 10 giesz och 4 
d lr. mönt aff aarlig offer. 2. Med sin obligation til h. Aszmund 
udgiffven loffuede lydighed. 3. Depreceret anteqYam hoesz 
prousten. 

Mo nita. 

1. Kongebreff om vngdommen etc. 
2. KongebrefT om daabensz miszbrug. 
3. Kongebreff om hielp lil thuende prester, nemlig h. Jonas 

i Kiöbinge udi Giersz herred och h. Jacob i Wiebye i Villandz 
herred aff kirckerne effter formuffu e. 

1
) Tryckt under titel: Bclli Svecico-Danici BAl'MA~IA seu opera mi

rabilia, proxima belli tempcstate. ah admirabili Deo in Dania patrata, solenni 
gratiarum actione decantata, publicis laudibus celebrata et sine chartis recitata 
in synodo Lundensi vcrna 14 Aprilis Anno MDCXLVJ" a Petro \Vinstrupio. 
Hafni:c. 
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Synodalia. 

1. Degnene skall staae neder i kircken och siunge psal
merne, och ingen anden end de sedvanlige etc. 

2. Substituter maae icke annammis uden bispens eon-
sens. 

3. Catechism us skall endelig for klar is af pr::esterne effter 
predicken. 

4. De som lader sig spaae aff taterer sku lle staae aaben
bare skrifft. 

5. Morgen och afften ringende at holde ved liige. 

Brandskatz hielp. 

H. Nielsz i Jilösze. H. Morten i Dalbye. NB. H. Nielsz i 
Tranesz lecto affixus etc. 

B. Om kanicke godz, huor det findis och huor ledis 
beska!Ted, at lade capitel vide. 

Synodi Lundensis anno 1646 
vigesimo secundo die septemhris 
celebratre acta ac monita sunt 
seqventia. 

Post concionem a venerando pastore domino m. Sebastiono 
in Herrestad (J: Håslöf?) dignissimo habitam ex dicto Hamosi 
cap. 8: ecce dies venturi sunt, dictum domini Jehov::e, quibus 
immiltam famem in hane terram, non famem habendi panis, 
neque sitim aquarum, sed audiendi verba Jehovre, et oratio
nem vigilantissimi domini episcopi de fugitivis mercenariis et 
de pastoribus domi manentibus tempore belli, an fuga con
cessa sit pastoribus tempore perseculionis minime teste Christo 
Joh. 10: mercenarius videns lupum venientem relinquit oves 
et fugit; non autem intelligitur fuga, qua icti sibi consulunt 
quorum persona seorsim tempore persecutionis impetitur, talis 
enim fuga concessa est, ne tentetur Dominus idque exemplo 
Eli::e 1 Reg. 19 cap., Christi Math. 15, Pauli Act. 9, imo a Christo 
discipulis pnecepta est Math. 10. Fuga aulem hic prohibita 
et ecclesire Christi noxia fit 1. corpore, quando in com muni 
periculo deseruntur oves, quod nihil aliud est quam faucibus 
luporum eas sporJ.te obij cere, deinde ore, quando h:.ereses ve! 
vitia non taxantur etiam notaria: qui hoc faciunt mercenarij 
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sunt, imo canes muti sunt ut nominant apud Esaiam, de quibus 
Augustinus: fugisti quia tacuisti; tacuisti quia timuisti etc. 1

) . 

Nullre causre hac vice sunt examinatre etc. 

Mo nita. 

1. Kongebreff om s·acramentens vrldelelse etc. 
2. Deth andeth om keppene, der skald gaas om med vdj 

kircken at opvek[ke] de soffuendes vnder predicken, j huilket 
oc indeholdes om de höger, vdj huilke skald teignes de der 
födis, döbis oc döer. 

3. Kongebreff om hielp alf kirckerne saa vell ocsaa aff 
presterne til presten j V ce, hu is prestegaar er aff fienderne aff
brendt. 

4. Kongebreff om daaben, at mand paa landsbyen icke 
holder deris hörn lenger der fra end 8 dage. 

Bleff jntimeret aff bispen om hielp aff almuen saa vel som 
aff presterne til h. Hans j Knestrup. 

Synod ale. 

Mand skald endelig siunge fulkommen messa oc forkorthe 
det igien vdj predicken. 

Synodi Lundensis anno 1647 
die 4 maij celebratre acta et 
monita sunt seqventia. 

Post concionem a venerando pastore domino Magno Erici, 
prceposito nomarchic'e tam Listeriarne qvam Bregnianre in Blec
kingia dignissimo, habitam ex cap. 2 et 3 Apocal: si quis 
vicerit et observaverit ad finem usque opera mea, dabo ej 
potestatem in gentes et regel eas virga ferrea, et tanquam 
vasa fictilia conterentur, sicut et ego accepi a patre meo et 
dabo ej stellam matutinam; qui vicerit, amicietur vestimentis 
aJbis, neque unquam delebo nomen ejus ex libro Yitre, sed ag
noscam nomen ejus in conspectu patris mej et in conspectu 
angelorum ejus. Qui vicerit, faciam, ut is sil columna in templo 
Dej mej, nec foras egredietur amplius, et inscribam ej nomen 

1) Tryckt under titel: Oratio synodica de qvrestione, an sacerdotibus 
seu verbi divini ministris, tempore belli, ohsidionis et persecutionis fugere 
liceat? hahita in solenni pr:epositorum et pastorum Scanicorum conventu Lun
densi, 22 Septembris, anno 16!6 a Petro \Vinstrupio. Hafnire 1647. 
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Dej mej, et nomen civitatis Dej mej, id est novre Hierusalem, 
qure descendit e crelo a Deo meo, et ·nomen meum novum. 
Qui vicerit, tribuam ej, ut sedeat mecum in throno meo, ut et 
ego vici et sedeo cum patre meo in throno ejus. Orationem 
itidem vigilantis. domi11i episcopi de stipendiis pastorum. Qure
stio: quid debeant auditores pastoribus suis, llempe 11011 saltim 
decimas etiam prremisias, amorem, ho11orem et obedientiam? 

Trende sager. 

1. H. Christoffer j Ösiö stefTneth afT voris gu11s tige h. 
slotzherreds fuldmectig vellact Lauritz .Tensön atskillige poster 
etc. 

2. H . .Tens Gris capelan j Rönneby steffneth aff en stadere. 
3. l\1ester Peder Struck steffneth aff h. Tage Todt. 
1 ko11gebreff om hielp aff kirckernt> til en klocke till 

Emmel0ffs kircke om 3 aar etc. 

Synodi Lundensis anno 1647 
vigesimo primo septembris cele
brat::.c acta ac monita sunt se
qventia. 

Post co11cionem a venerando pastore domino .Tacobo .Toan
nis, prreposito nomarchi::.c tam Herrestadianre qvam Lunitian::.c 
dignissimo, habitam ex dicto apostoli Pelri prioris 5 cap: 
pascite, quanlum in uobis est, gregem Christi curam illius agen
tes, non coacti, non turpiter affectantes lucrum, sed propenso 
animo neque ceu dominium exercenles aduersus electos, sed 
sic, ut sitis exemplaria gregis. Et cum aperuerit ille pastorum 
princeps, reportabitis immarcessibilem glorire coronam. Oratio
nem itidem vigilantissimi d:ni episcopi de encomio principis 
et de calamitate totius generis humani scilicet ingressus hominis 
flebilis, progressus debilis, egressus horribilis etc. 1). 

Jnger sager denne gang. Laus Deo. 
Kongebreff om studenters förseelse med leijersmaall. 

1) Lessus synodicus presbyterii Scanici, seu oratio parentalis, beatis 
manibus et gloriosm memorire sercnissimi et celsissimi principis, dn. Christian i, 
electi Danire, 1on ·egim ... devote dicata, et 21 septembr. anno 1647 in 
synodo Lundensi autumnali, freqventissimo tam prrepositorum et pastorum 
quam hospi tum conventu solenn i ter et memoriter recitata a Petro '\'in
strupio. Hafnire. 
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Admonitiones. 

1. Jngen prest paa sin egen hand maa holde nogen stu
dent hos sig oc hannem bruge ligesom en capellan vden deth 
skeer med bispens videnskab oc samtycke. 

2. .J ngen prest maa lade andre ordinere prester betiene 
deris kalt.I, som er kommen anden sted fra, efftersom <ler med 
skeer stor misbrug, oc naar de ellers ingen anden sted kand 
faa plads, saa skald de annammes j Skaane. 

3. Jngen maa anamme nogen j sit sogn oc beuiise dem 
nogen prestelig tienestc, förend de haffue zedell oc heuiis fra 
den forrige sogneprest, . vdj hu is sogn de haffue verreth . 

4. Lang mindre maa nogen samtyck.is til obenbare skrifT- . 
temaal med mindre at deth skeer med den sogneprestis beuil
ning, huor forseelsen er sked. 

5. Presterne skald paamindes, at naar de v[d]deele sacra
mentet, at de da siiger, naar de giffuer brödeth: det er Christi 
legeme, oc naar de tilbiuder kalken: deth er Christi blod. 

6. Bispen paa menig capitels vegne vaar begierendes, at 
presterne vilde giffue tilkende, huis capitels gods <ler vaar j 
deris sogner, oc huis tienere de vaare; oc dersom <ler vaar 
n"ogen, som sagde sig icke at viide sin hosbonde, deth maathe 
oc tilkiende giffuis. 

7. Om nogen prest forsömmer proustemöde, giffue straff 
förste gang - 1 del r., anden gang - 2 rigs del., 3 gang - 3 
rigs., fierde gang steffnes til landemode, oc da straffuis som den 
<ler hans natz foror[ d]ninger haffuer modvillig off\·ertredt. 

Fattige presler at intimere for: 
1. H. Asmund j LöfTuested. 
2. H. Peder j Heding. NB. At tale om 
3. H. Niels j Broge. bispens honorario etc. 

Synodi Lundensis anno 1649 
<lie 10 aprilis celebralre acta et 
monita sunt seqventia. 

Post orationem vigilantiss. domini episcopi de inaugura
tione sereniss. regis nostri Freder~ci tertij etc. 

Causre dure sunt examinatre. 

1 causa. H. Jens j Skrefflinge stefTnedt aff velb. h. Tage 
Todt, fordi hand haffuer · flödt till sin annex fra hoffuitsognedt 
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oc vdj annexen bygger oc saar paa leegarde(?); siuntis saadanth 
skee aff hannem aff trossighed oc stiffhed; bleff saaledis s;rnth 
vdj rethe, om h. Jens icke j saa maade haffde forbrudt sit kald, 
efftersom hand haffde giort tuert imod sin collatz. Huortil h . 
.Jens suarede, hand eij . deth haffde giort aff nogen trosighed 
men aff nöd oc trang, oc dismidler hand haffde hold hus j 
annexen, intet dis mindre effter hans formue haffuer ladet bygge 
paa prestegaarden j hoffuitsognedt oc paa 2 aars tiid opsath 36 
veggerums .hus. 

Senlentia. Bleff saaledes affsagt: effterdi h. Jens haffde 
tilforn verreth indsteffnedt for samme sag till landemode oc da 
anloffuet at vilde med deth förste raade bod der paa oc for
flythe till prestegaarden j hoffuitsognedt, da er hannem forre
lagt, at dersom hand icke flyther till prestegaarden inden Mar
tini, da at hafTue forbrudt sith kald, som den der imod hans 
Kong. Ma:tz. höhed forgriffuer. 

2 causa. Steffning vdgiffuen aff Hendrick Lindenou an
langende en trethe imellem h. Suend j Brönnested oc hans 
degn anlangende en gaar, som ligger ad mensam pastoris, buil
ken degnen vilde sig tilegne som en degnestauffn etc. 

Sentenlia. Effterdi samme sag tilforn haflde verreth till 
landemode, oc da h.- Suend tildömdt samme prestegaar, er samme 
dom endnu viidere confirmeret; men dersom degnen vill haffi1e 
nogen degnestauffn, da der om al anlange till hoffue, haffuer 
bispen lolTuedt al vill hielpe hannem til rethe. 

Admonitiones. 

1. Efftersom disver mange quindfolck er befunden, som 
haffuer tagedl liffuet afT deris foster eller j löndom affskilles 
dermed, oc naar de derfor er andgreffne, vndskylder sig dermed, 
al de saadanth haffuer giort j enfoldighed, huorfor om denne 
post skald forkyndis 4 gange om aaret, nemlig for juli, paaske, 
S. Hans dag oc S. Michels dag. 

2. Om prestequinder oc deris dothris drag[l]: at de vilde 
holde sig nogeth tarffuelig, at eij andre fathige prestefolck eij 
skald nvde dem ondt aff. 

3. • Presterne skald ocsaa selff vell vocte sig for offnerdo
dighed j brulupper oc barseler etc. 

4. Blefl forholdelh om preste encker, som icke for syn
derlig aarsagers skyld kand forbliffue j kaldedl, huorledis de 
beesl effter mandens död kand forsiunis. Er saaledis derom 
först angiffuit, at huer presl gaff aarligen til dennem - 1 rigs 
del. oc siiden ingen anden kongskadt, eller for deth andeth, al 
presteencker maathe beuilgis tiender, huoraff de kunde leffue. 
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5. It quindfolck römdt fra Landskrone veed nauffn Boell 
.Tens daather, huor hun opspörgis etc. 

ti. At dersom nogen viste nogedt synderlig, som vaar pas
seret j suenskens tiid her j landeth (dog sandferdigt), at de 
deth fra dennem skrifftlig vilde leuere. 

Kongebreff. 

H . .Jacob j Velle aff huer kircke - 1 rigs del. oc aff pre
sterne effter deris formue. H. Mogens j Aasum aff huer kircke, 
som formue haffuer - 2 rigs del. H . .Tens Pallesön j Soellbier 
aff huer kircke - · 1 rigs del. At intimere for h. Laffue j Lund. 

Synodi Lundensis anno 1649 
die decimo octavo sept. celebratre 
acta ac monita sunt seqventia. 

Post concionem a venerando pastore domino N icolao .T o
hannis, prreposilo nomarchire Frostiamc dignissimo, habitam. 
Orationem itidem vigilantissimi domini episcopi de magistra
tuum et subditorum officio etc. 

3 causre sunt examinatre. 

1. H. Lauritz Beldring, sogneprest till Lemminstrup oc 
Burslöff [:>: Lemmeströ oc Börringe] sogner, haffde lade steffnedt 
sin degn, fordi hand haffde slagedt ham paa Malmöe gade, 
paa huilken sag oc velb. h. Tage Tods fulmectig haardelig 
dreff effter sin hosbondis alvorlig beffalling. 

Sententia. Effterdi hand for:ne degn Niels Michelsön sig 
höelig haffde forseedt baade imod Gud, som liuser fred otfuer 
sine tienere, saavell som mod den höe öffrighed, item mod den 
iurament hand giort haffde, at hand eij skulle verre sin prest 
modvillig, men hörig oc lydig, bleff hand sagt fra sith kald; 
belangende prestens omkastning, item suige oc sprecke, den 
post bleff indsedl for tilbörlig dommere. 

2. H. Hans j Vidskölle, proust j Giersherredt, vaar stetf
nedt anlangende en dom. hand haffde affsagt imellem her Leff
uert j Esphold oc encken samme sted; den contract som den
nem vaar giort imellem, etfterdi den huercken afT slodsherren, 
bispen eller prousten vaar vnderskretfuen, bleff vnderkiendt. 
Bletfue omsider saaledis forligte, al presten skald gitfue hende 
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- 2· pund rug oc 2 pund biug, hellen till Martinj oc hellen 
lill juli. 

3. H. Rasmus j Jffuetoffte steffnedt aff sin proust m. Pe
der j Aas for vlydighed, at hand eij vilde möde till prestemode, 
oc naar hand möthe, gaff hand prousten vnythige ord; item 
hand eij vilde vl d Jlegge sin hielpskadt. Bleffue denne gang om
sier forligte; maathe bede om forladelse oc anloffue saadant 
aldrig meer at skulle skee med mindre hand derfor höelig vilde 
straffuis andre till exempel. 

Nogle kongebreff. 

1. Om kongskadt - 4 rigs daler aff huer prest j Skaane 
oc 2 rigs del. aff lmer prest j Bleging al Y[d]leggis 14 dagc eITter 
Michaelis. 

2. Kongebreff om hylningen dominica Trinit. Ydj tilkom
mende aar. 

3. KongebrefT: H. Hans j Knedstrup 1 rigs del. aff 
huer kircke, som forraad haffuer. 

4. Kongebreff: H. Jens j Skrefflinge 1 rigs del. aff 
huer kircke. 

Admonitiones. 

1. BrndeYielse ·skald ske effter Ordinantz elc. 
2. Chat[echismi] predicken eij at forsömmis. 
3. Degne at examinere vngdommen effter predicken. 
At lale om de prester, som haffde kongebreff, som blefTue 

opleste paaske landemode, nemlig h. l\fogens .i Aasum aff huer 
kircke - 2 rigs del., h. Jens Pallesön j Soellbierg oc h. Jacob 
j Vellou afT huer kircke - 1 rigs del. 

Synodi Lundensis anno 1650 
ultirno die aprilis celebratre acta 
ac monita sunt seqventia. 

Post concionem a venerando pastore domino Claudio, prre
posito nomarchi:e Gersianre dignissimo, habitam. Orationem 
itidem vigilantissimi domini episcopi de annonre caritate et 
difficultate, etiam de miseratione Dej, nam misericordia Dej 
summa parit consolalionem, quare non abijciamus animum in 
adversis. Deum habemus qui miseretur nostri et compatitur. 
Ideoque apud Oseam capite undecimo ait: inversum est in 

21 
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me cor meum pariter incaluerunt prenitudines mea). Hinc pa
ter misericordiarum dicitur secundo Corinth. primo, quia dives 
est in misericorclia, Ephesios cap. 2. et universre vire Domini 
misericorclia et veritas dicente psalmnista psalm. vigesimo quinto. 
Homines nonnunquam gaudent alienis malis, gaudent annonre 
caritate, Dominus al i ter animatus est. Ecce eruit amor[te J an i mas 
et alit pios in fame ex psal. 33. 

Causre dure sunt examinatre. 

1. H. Hans j Gullerup steffneth aff hans formands daa
ther, en kandestoffuers quinde j Lund, naadsens aar anlangende, 
meenendis at vilde haffue sin part j tienden saa oc j prestegaar 
aufflen. 

Sententia. Delh allene bleff till dömdt encken effter Or
dinantzen oc effter it kongebreff dateret 1629. 

2. H. Jens j Quernby, 3 gang steffnedt aff Yelb. h. Tage 
Tothis fuldmegtige Effuert Vildfand, fordi hand icke effter sin 
collatzis formeldning icke vilde residere j hoffuidtsognet. 

Sententia. Efftersom hand vaar tildömdt aff deth ha-
derlig landemode anno 1649 den 10 april at flythe till preste
gaarden .i hoffuitsognen inden Martin.i eller at haffue forbrudt 
sith kald, oc efftersom deth endnu icke vaar effterkornmedt, 
bleff samme forrige dom confirmeret. 

Konge breff om vdvalgelsen. 

Samme tiicl bleff sluthit, huer prest at giffue - 2 s. till 
de 6 prouster, som skald hafTue fuldmagt. 

Jtem bleff paamindt om cleth konge breff, som leest paa 
lanclemocle anno 1647 den 4 may anlangende hielp aff kirckerne 
till Emmelöffs kircke 3 aar effter den tiid. 

Propositiones. 

1. Om presterne vilde giffue nogen hielp till Ysted kircke. 
Jtem de kircker, som haffcle forraacl, at laane Cimbris

hauffns kircke penge. 

Admonitiones. 

1. Efftersom deth er angiffueclt, at somme prester g1or 
sig til köbmend oc ligesom til bissekremmere at selge nöle oc 
remmer oc andeth saadanth vere, at mand for saadant skald 
tage sig Yare. 

Jtem ey eller al giorre bryggere eller krudmend afT sig 
enthen at hryge eller \'Clselle en öll eller brendeviin. 
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2. At der eij paa liusis aff predikestolen for en ringe tiing. 
3. At presterne skald gaa till alters offnentlig j kircken 

enten om sönrlagene eller bedagene oc icke vdj enrum eller 
hiemme j deris husse. 

4. Der maa icke truis med kirckens band, vden mand 
veed, huor den er, som deth haffuer giordt. . 

5. Der haffuer nogle prester klagedt paa rleris degne for 
Ylydighed, meenendis, de er presten ingen tieneste pligtig eller 
Ynderdanighed, fordi de er icke confirmeret aff presten men aff 
bispen, da befold bispen, at de kulde atvaris, al hai1s conflr
matz holdt dennem icke til Ylydighed men til lydighed baade 
at fölge j sognebud eller huor presten haffde fo[r]nöden etc. 

6. At paaminde de kirckeverger, som icke haffuer vdlagt 
studij skadt. 

Acta synodi Lundensis a.nno 
1650 die vigesimo quarto sep
temb. celebratre sunt sequentia. 

M. Niels i Malmöe predickede och aff Math. cap. 5 v. 14 
forklarede disse 4 ord: Vos estis lux mundi. 

Hans Yerclighecl bispen holdt, solito more, oration de vera 
ac sincera ad subseqventes publicas precationum dies tres pre
paratione etc. 

Causoo binoo sunt ventilatoo. 

1. H. Henrich j Hafflunde var citeret aff hans stiffmocler 
Dorrethe s. h. Jensis, for hand vilde icke holde den contract 
dennem imellem vaar oprethet, som var denne: hand haffde 
bebreffuet sig at giffue hende aarligen iij pund rug, 2 pund 
biug, 4 daler huer offerdag, 8 lam, 8 gies, sommeroste aff nogle 
visse gaarde j sognen och fri huseverrelse. Landemodet kunde 
icke vnderkiencle hans contract, men effterdi deth siuntis han
nem alt for besuerligt, forligte landemodet parterne saaledis med 
beggis cleris sambtycke: 

H. Henclerich skal giffue encken dethe aars genant, huad 
sreden allene vidkommer, oc siden 200 slethe daler till 4 ter
miner paa 2 aars tid, och der med at verre hinde ganske quith. 

2da causa. H. Arnoldus j Melbye haffde citeret sin proust 
h . Jacob j Vinslöff oc formeenle, hand haffde giort \Tel, .i det 
hand j en process, som var falden hannem oc hans vederpart 
Hans Mus imellem, haffde sted som vidnisbyrd till forhör, som 

• 
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ellers var verslig ret vndergiffuen. Prousten bleff kiendt frii oc 
ingen vret at haffue giort j saa maade etc. 1

). 

T uende kongebreff bleffue lesde. 

l. Om de 3 almindelige bededage oc bispens förmaning 
derhos, at presterne skulde 3 söndager nest for formane almuen 
til christelig beredelse oc de 3 dage gudelig at begaae med aff
hold fra arbeid oc feste huer dag til afften. 

2. ·H. Ave i Hemlted ('J: Halmstad) lod lese kongebreff 
om en rigsdalers hielp aff huer kircke formuff haffuer, oc be
gierede hielp oc collect aff meenigheederne inden juli, om mue
ligt kunde verre. 

Monita episcopi. 

1. Dersom nogen haffuer tempore prreteriti belli forebract 
hans kong. May:t hes te, stude, victualia eller penge (dog sölff
skathen ber vmeent), da skulde de endelig möde i Köbenhauffn 
paa andfodring till den 14 8tob.; huis de icke da möder, skald 
deris tilkraff siden intet gielde. 

2. Den siste Resenii version oc explication offuer cate
chismum skal endelig driffuis propter uniformitatem, oc den 
gamle ganske affskaffuis. · 

3. 1ogle kaarte dicta scripturre vill bispen selff v[d]drage, 
colligere oc presterne tilskicke, som degnene siden skulde öffue 
inter catechumenos. 

4. Betlere skulle examineris huor de gaa til Guds bord, 
vise zedell derpaa, eller miste almisse, indtil de beviis forskaffuer. 

5. Admonitio. Om gradualer at kiöbe, huor behoff giöris. 
NB. Singulare qvid, j Ingelstedherrit udj Talbierg(?) sogn, 

paa it fiskeleije, er fundet Ieffred blod, som deth kunde verret 
faldeth ned in stillicidio, oc har stencket op veggen, it halfT 
quarter höyt paa veggen, oc neer saa for 4 veggerum i lengden . 
Dethe er skeed in Augusto förleden. Deus misereatur nostri. 

1) Se hårom vidare Cavallin, Lunds stifts herdaminne, IV: 325, som 
efter de i Lunds biskopsarkiv förvarade akterna refe1·erar sakeu. 
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Synodi Lundensis anno 1651 
vigesimo tertio die septemb. ce
lebratre acta ac monita sunt 
seq ven tia. 

Post orationem vigilantissimi domini episcopi de ambi
tione fugienda. 

Causre binre sunt examinatre. 

1 causa. M. Niels i Malmöe stefTnedt afT s. mester Jör
gens suoger Peder J ensön paa Borringholm anlangende naad
sens aar paa s. m. Jörgens hörns vegne, meenendis, at hand 
hurde giffue dennem saa meget som m. Jörgen gafI s. Barbara 
m. Hans Rauffns, der band kom til Malmöe kald, som vaar 
den halffue part aff det förste aars indkomst effter en lande
mods dom, dateret Lund 1628 den 29 aprilis, oc efTterdi de 
paa begge sider vaar dom begierendis, bleff saaledis affsagt, at 
m. Niels skald giITue m. Jörgens hörn ligesaameget som m . 
.Jörgen gaff s. Barbara m. Hans Rauffns, nemlig det förste halffue 
aars indkomst, dog med saadan vilkaar, at dersom m. Niels veed 
döden affgaar, haffuer hans effterleffuirske det samme at fodre. 

2 causa vaar med h . .Tens i Vldstrup anlangende det quind
folck, som haITde beskyldet ham for leijersmaal, huilken sag 
sisle landemode bleff henvist till den verslig ret der först at 
procedere; bleff endnu samme sagh affvist, fordi foden Ande1:s 
Hals icke haffde taget landemods stetfning pa ny. 

Kongebreff bleffue leste. 

1. Om magisteri grad: at eITtersom hans .May:t vaar kom
men i forfaring, at en part tager den for mregerigheds skyld j 
gang oc srede, da skald saaledis her effter holdis, at de skald 
side oc gaa, Iigesom de erre gamle in ministerio. 

2. KongebreIT om kongeskadt afT huer prrest - 4 rigs 
till Martini at vdlegge etc. 

3. Kongebreff om hielp aff kirckerne till h. Söffren i Be
risse 1 rigs daler aff lrner ingen vndertagendis, den rige hielper 
den fattige, saa oc presterne vilde selff ocsaa giffue noget med. 

4. Kongebreff [om] hielp alf kirckerne, afT huer - 1 rigs 
del. till h. Christen i Hög, huis prestegaar er ganske forfalden. 

Mo n ita. 

1. Efftersom bispen er kommen j forfaring, huorledis paa 
somme steder eij skerlorsdag holdis hellig, men driffuis grofft 
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arbeijde for oc efTter predicken, da skald presterne haffue fligtig 
inseende, at der holdis hellig effter en uniformitet efiter or
dinantzen. 

2. Det hender sig vndertiden, at samme prrester tager sig 
den myndighed at predicke i fremmede herreder, da skald <lett 
ganske verre affskaffuet, med mindre de vill tiltalis oc straffuis 
derfor. 

3. Det skeer oc vndertiden, at naar hospitals bedere and
kommer, at presterne tager ilde mod dennem, da skald de 
verre paamindt, de eij <lett giör, men helder hielpe dennem til
gode hos almuen, at de bevisse barmiertighed. 

4. Bispen ldager haardelig, huorledis <ler skeer stor for
sömmelse med hans breffue, at de eij kommer fordt; huem for
sömmelsen findis hos, skald strax tiltalis oc for vlydighed 
straffuis. 

5. Begierede bispen, at presterne vilde intimere hos sog
nefolcket for en prestesön aff Bleging, som sider fangen i Tyr
keriget. 

6. Hem at hielpe noget en fattig preste encke veed nauffn 
Sophire h. Baldsers, som er geraaden i stor fattigdom. 

Synodi Lundensis anno 1652 
die 4, 5 et 6 maij celebratce acta 
et monita sunt seqventia . 

Post concionem a venerando pastore dn. Christierno, pne
posito Gotorum Scanicorum dignissimo, habitam ex dicto Apo
calyptico cap. 3, v. 17: Dicis, dives sum, et clitatus sum et 
nulla re mihi est opus: neque nosti te esse rerumnosum et 
miserabilem et paupercm et crecum et nuclum. Orationem 
jtidem vigilantissimi cl:ni episcopi de pace et concorclia conse
qvenda et observancla etc. 

4 causre sunt ventilatre. 

1. M. Claus j Löclerup steffnet afI encken Lisebet s. m. 
Berthels. Den förste steffning incleholclendis, huorledis hand j 
hindis suaghed hafTde laclet hende heskicke, om hun vilde ingaa 
med hannem ecteskab, oc siden tilböcl hinde aarligen, dersom 
hun det icke vilde giöre, 10 pund korn, lam 10, gies 20, 
penge 20 del. mönt, it slagtenöd 1

), paa huilken beskickelse 

1
) Det te skald saaleclis forstaaes: afgitften bleff hencle först tilböden etc. 
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hindis louverge Christen Östersön suarecle, at hun begierede 14 
dags tid sig at resoh·ere. Men siden den tid ha!Tuer hand dog 
cler aff intet effter kommedt. Ble!T clerfor tilspurt aff lande
mode effter hindis fulmegtiges Christen Östersöns begiering, 0111 

hand enclnu vilde indgaa samme tilhud, huorpaa hand suarede, 
hand gierne vilde lade sig forlige 0111 ellers maatte verre i ro
Jighed. Men huad ecteskab sig med hende belangende, meente 
hand sig at verre saadant it ecteskab, at intet christet menni
ske kunde hannem cler 0111 anmode. Lanclemode intet j denne 
post kunde kiende, effterdi de sig med heskickelser intet haffue 
at beskaffue. 

Den anden stefTning angaaencle m. Clausis oc Lisebet s. 
m. Berthils vaar denne, at hun haffde ladet steffne h. Jacob 
l\1arcusön i Herstecl, for hand icke for prousten vilde vinde sin 
sanclhed, saa vidt hannem vaar beuiist den sag m. Claus oc 
encken imellem. Ble!T aff landemode tilfundet nu at vinde for 
elen verslig ret, efftersom hand selfT tilforn haffde foractet elen 
gieslige, med mindre han vilde straffuis for vlydighcd. Ole 
degn j Löderup, i ligemaade steffnct for hand icke sin sandhed 
vilde tilstaa, vnskyldet sig, hand vaar saa glemmen, hand intet 
kunde husse, endog hand vell kunde erindre at vinde det som 
vaar presten med oc encken imod, da bleff hans vidnebiur, 
som vaar med presten, kiendt krafftlös som aff it vsindig, sans
selös menske. 

3 steffning, som ret andgick hoffuitsognen, bleff <ler ved 
intet giort, efftersom m. Clausis procurator Olle Nederland sagde, 
hand haffde ladet indsteffne til herredag, og vedderparten Chri
sten Östersön sagde at haffde taget loffl. steffning, huilket de 
oc paa begge sider st. ... 

2 causa. M. Peder Struck i Asserum stefTnet for atskil-
1 ige förseelser: 

1) forseelse med alterens sacramente, 
2) de dödis begraffuitsels fornectelse, 
3) hand obenbarlig aff predickestolen haffde forbandet mee

nigheden, 
4) vngdommen, som vilde gaa til skriffte, viste hand hen 

paa sitt arbeijde, 
5) hand eij vilde de siuge betiene. 
Huor irnod m. Peder suarecle, delt vaar intet andet end 

sancke vinde aff hadsverck; haffde hand j saadanne groffue för
seelser verret skyldig, de haffde intet saa lenge giffuet hannem 
respit, men lenge siden tilforn derfor haffde tiltaldt. Da bleff 
m. Peders vederpart aff landemode Lilspurt, huad de haffde der 
imocl at suare, huortil ble!I suaret aff dennem, at de haffde 
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intet videre. Herforvden suarede m. Peder at Yere formenendis, 
hannem ingen ·dom burde at o1Tuergaa, efTterdi hand haffde 
giffuet sagen j kongelig hender: 

Sententia. Efftersom m. Peder formeener sig, hans mod
standeris Yidne eij fulkomm elig aff Yelb. landsdomrner at Yerre 
confirrnerede, item hans Kong. May. breffs indhold til Yelb. 
h . Niels Krabbe eij bleff hannern Yitterlig forend 8 dage siden, 
saa oc hand formeener sig j sagen Yidere att Yill prole
stere, da bl eff saaledis affsagl, at hand skulde ha1Tue delation 
til tilkommende landemode, dog med saa skiell hand strax 
skald tage ste1Tning i sagen oc Yerre suspenderet ab officio 
dismidlertid. 

3 causa. H. Arnoldus j ~1 elby i Göngeherret steffnet aff 
sine sognemend anlangcnde helgen skyld, som hanrl kreffuer 
aff dennem for de aar, i huilke hand ab officio yaar remoYeret, 
endog de berettet, at de m ed den haffd e betalt dennem, som 
kaldet dismidlerlid haffde betient. Huorpaa h . Arnolrlus lod 
lesse kongens steffning baade offuer hans patron Yelb. h. Offe 
Gedde, som bönderne haffde forböden den taxt at Ydlegge, jtem 
offuer landsdommer, som dervdj oc andre poster haffde senteret; 
torde landemodet derYdj intet at kiende, elterdi det tilforn Yaar 
indsteffnet for höyes te r et 1

) . 

4 causa. H. Jens i Vldstrup steffnet aff ridefouden An
ders Hals i Y clsted anlangende leij ermaall, som hand for 3 aar 
siden skulle hafft med en tilforn aabenbarlig horc; da er först 
leest Yelb. landsdommers dom, liudende i sin meening; Yiste 
ieg eij h. J ens at kunde befri, men at loYuerge sig inden 6 
yg~r. Der imod bleff irettelagt rigens steffnet aff h. Jens imod 
Yelb. landsrlommer. 

Sententia. Efftersom h. Jens er tildömt af landsclommere 
at lon1erge [sig] inden 6 yger og samme dom er indsteffnet for 
konge[l. May:tz J raad, kunde Yi os intet Ynderstaa der j att 
dömme. 

Mo nita. 

1. Efftersom det paa somm.e steder befindis, at presterne 
absolvere nogle personer tillige, huor om dog tilforn er admo
neret, dersom dett her effter skeer, skald haardelig straffuis. 
Huad <ler bleff i saa maade causa necessitatis i krigs tid for
rettet, det vaar it andet, clicenle episcopo. 

2. Börnene skald förris til daaben det förste mueligt er, 
huor om ocsaa tilforn er paamindt, oc om de end ere saa skrö
belige at de christnis hiemme, skald dog daaben strax dercffter 

1
) Akterna ang. denna sak finnas i Lunds biskopsarkiv. 
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j kircken confirmeris oc eij fortöffue saa lenge, indtil moderens 
kirckegang skeer, huilket dog en prestmand her j landet haffuer 
!adel sig til fordriste, oc icke meget lenge siden. 

3. Skertorsdag at holdis hellig, jtem at paa langfredag 
skald kortelig forhandlis, huis i forrig passions predickerne er 
forhandledt, efftersom der bleff berettet paa landemode at samme 
prester ickun allene leser texten etc. 

4. Presterne icke fare oITuer marcken vden prestelig habit, 
efftersom, som rnange for deris vkiendeligheds skyld före sig 
se] ff i foract, eij faar deris tilbörlig respect. Langmindre skald 
dett tilladis presterne att staa for altaret i liusse, offerge, stack
ogede rexe kortle, men driffuer nöden dennem at ride, kand de 
dog bruge sorte kortle. 

5. At presterne skald med degnene haffue fligtig indseende, 
at vngdommen fligtig vnderviisis. 

6. Jngen nrna tiene j it sogn oc gaa til alters i it andet. 
Langmind1:e maa nogen fremmet prest betiene nogen huad fald 
det verre kand (döds si ugdorn vndertagende ), vden hand haffuer 
tilladelse aff den forrige sogneprest, huor hand haffuer hafft sin 
rette oc stadige verrelse, men dersom nogen sig her vdj forseer, 
skeer dett inden herredet, skald det !dagis for herritzprousten, 
skeer det vden herredet, da prousten at verre forplictig at 
skaffue den prest, som v<lj hans herret vforret er, offuer den 
andel prest j det herret, som forseelsen er skeedt, ret hos 
samme herritzproust. 

7. Efftersom mange prester giör it almindelig brug at 
giffue bedtle breff, saadant skald verre afTskaffuet, men holde 
offuer kon gens mandater, at de kand forsörgis i egne sogner; 
kand det eij skee, holde sig effter forordninger. 

8. Presterne skald verre endelig fortenct att möde til huer 
prestemode, ligesom prousten er forpligtiget til at möde til 
landemodc, oc da at annotere, huad der bliffuer publiceret ; 
bliffuer der noget siden forsömmedt oc forseet, da prousten der 
eij til at suare men presten selff, som dett haffuer forsömmedt. 
Prousterne !dager haardelig, at faa möde.r til prestemode, oc de 
faa der kommer erindrer en ringe ting, huad der bliffuer pas
seret, men maa tit oc offte skriffue der om dennem til stor 
besuerlighed; da haffuer nu deth h::ederlig landemode saaledis 
sluttet, at naar nogen prest eller degn fra prestemodet bliffuer 
hiemme forbliffuendis, vden hand er saa suag, at hand eij selff 
kand pn:esentere, da bedendis en aff hans heretz medbrödre 
hans vndskylning att giöre, oc hannem huis paa modet er pas
seret meddeelle; giör nogen her imod, straffuis derfor som vid
byr, oc dersom prousten med nogen aff sine herritzprester her-
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Ydj fortier, haffue oc sin tilbörlig straff at foryentte, som den 
der eij holder offuer kongelig beffalninger. 

Admonitiones. 

1. Endnu om Embmelöffs kircke til en klocke. 
2. At jntimere for en kircke j Magdeburg, S. Vldrigs oc 

Levinj kircke kaldes, oc collecte maatte komme frem inden 
pindtzdag, at de hos fattige mend ellers med deris egen bes ... 
skulde besuerge. 

3. Liusis effter en compan aff Halleröd song ved naulfn 
Bendt Jonsön, som haffuer forladt sin egen hustro oc nogle 
hörn oc rizzer om med en hore etc. 

Synodi Lundensis anno 1652 
21 die septemb. celebrat::e acta 
ac monita sunt seqventia. 

Post concionem a venerando pastore domino Magno, pnc
posito nom[archiIB] orientalis in Blekingia dignissimo, habitam. 
Orationem itidem vigilantissimi domini episcopi de divina pro
videntia. 

Bince causce sunt ventilatce. 

~1ester Peder Struck steffnet paa ny aff ridefouden Hans 
Holst i Bokulde for de samme poster, som hand var indsteffnet 
det andel forige landemode: 1) förseelse med sacramentet, 2) 
fornectelse de döde at begraffue, for det tredie, hand offuentlig 
forhandet meenigheden i predickestolen oc i samme sin iffrig
hed glemtte at giörre bön elfter predicken eller lese fader vor 
etc., 4) naar nogen vilde gaa til skriffte, viiste hand dennem 
paa sit arbeijde, 5) hand eij eller de siuge vilde betiene, 6) saa 
mange der vilde gaa til skrifftet hand i almindelighed, 7) vn
dertiden naar der kom mange som vilde skriftis, bad hand 
dennem gaa fanden i vold, hand torde sla dem paa flaben, 
det nese oc mund skulle slaa i blod etc. 

Oc efftersom det hleff opset siste landemode oc da gick 
ingen dom, fordi det vaar insteffnet til herredag, haffde nu hans 
vederparter forhuernet kongelig beffalning til velb. Otto Tot, 
b-ispen oc landemode, at de endelig skulle dömme i den sag, 
effterdi herredagene Yaare opsette; da effter lang cleliberation er 
hand ganske sagdt fra sil kald. 
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2 causa vaar imellem h. Grex i Nörrehuedinge oc hans 
effterkommere ber Aage paaskemad oc offuer anlangende; meente, 
hand burde haffue sin deel der aff, effterdi hand haffde tient 
derfor oc den anden eij bleff indset förend dominica palmarum. 
H. Aage meente, hand vaar civiliter mortuus, hand burde intet 
att hafTue; blelTue forligte. H. Offue skulde gill'ue hannem -
10 del. m. 

Mo nita. 

· 1. At presterne Yilde tegne i bederrens bog huad al
muen giffuer. 

2. Der er en religeret student ved nauffn Christ[ en] Mor
tensön Maler, at presterne eij lader ham predicke. 

3. Prousterne heklaget, at presterne eij Yilde holde hos 
dennem selff huad himmeligt paa prestemode bleff handlet etc. 

4. Der er somme degne, som vill icke Jesse for börnene. 
Om de end skönt kommer til kircken, viiser dem hiem igien; 
vnskylder sig, de vill icke lese for dennem vden de alle vaare 
forsamlede. Skald tilholdis endelig at Jesse for dennem der 
kommer, i huor faa de erre, og tegne dennem som erre forsöm
melig; tager degnene ber vd.i forsömmelse,, skald det strax gifTuis 
tilkiende, at de derfor kand straffuis. 

Synodi Lundensis anno 1653 
26 die aprilis celebrahe acta ac 
monita sunt seqventia. 

Post concionem a venerando pastore domino magistro Olao, 
prccposito nomarchicc Tornianre et synodi Lundensis notario, 
habitam. Orationem jtidem vigilantissimj clomini episcopi de 
novis stellis et cometis. 

Binoo causoo sunt examinatoo. 

1. Her Elias i Hör steffnet aff sin proust h. Niels i Gaar
stang, proust i Frousteherret, hand eij vilde vdlegge hielpeskadt 
med h. Lauritz i Rörrum, som dog eij vaar meer end 2 sk., 
men haffcle skreffuet prouslen nogle sposke breff till. Her Elias 
maatte hörre mig i Ide derfor, oc bispen sagde hannem vL d]trycke
lig: skulde der gaa dom, claa vilde hans kald staa i fare. Hand 
bad bispen oc landemode, at de for Guds skyld vilde farlige 
clennem, huilket ocsaa skede, dog ber Elias maatte affbede sin 



j 

316 Carl Gustaf Weibull. 

förseelse och bekiende, hand det haffde giort meere aff mis
forstan en aff trotzighed, oc forpligte sig hereffter at prestere 
obedientiam. 

2. M. Peder Hermandsön, rector i Malmöe, haffde steff
net m. Hans i Bunckeflode, fordi hand eij vilde vd legge den 
aarlige pension, men m. Hans mötte icke, men sende sine ind
legge frem; meente hand denne gang [icke] haffde m. Peder at 
suare, effterdi der vaar ingen steffning !est for hannem, huor
for det oc bleff henviist til it andet landemode. 

Eeller haffde m. Claus i Lödderup steffnet encken, s. m. 
Berthils effterleuerske, forrli hun eij vilde giorre hannem pre
stegaarden rödelig, men efftersom begge parter eij presenterede, 
men vaar til herredage, kunde der intet v[ d]rettis. 

Oc efftersorn landemode vaar oc steffnet til herredage aff 
m. Peder Struck oc en aff prousterne endelig skulde möde paa 
landemodis vegne, faldt det h. Johan till i Billinge, dog lande
mocle skulle betale omkastningen, naar han kom hiem igien. 

Mo nita. 

1. Endnu at paamincle om hielp til Emmelöbs klocke. 
2. Studijskadt paa mange steder endnu icke er vdlagt, at 

den endnu fremsendis, med mindre de högm:de eij skald dem 
angiffue for den höye öffrighed. · 

3. Presterne maa eij haffue nogle beröctede quindfolck j 
sit hus, men dersom, Gud deth dog forbiude, at nogen i deris 
huse bleffue besoffuede, de strax skald skaffuis aff for forar
gelse skyld. 

Der er en prest i Gönherret, i huis hus disver saadant er 
skeed, oc intet dis mindre siden haffuer hafft dem hos sig, 
huorudoffuer hand er kommen i stoer vanröcte. 

4. Ingen prest maatte skriffte i alrnindelighed; skeer det, 
da strax at steffnis til lanclemode. 

5. Ingen prest skald giöre sig for gemeen med sine sog
nefolck, efftersom erfaris, att samme prester giör sig saa gemeen 
med deris sognefolck, at de siar paa tromme for dennem. 

6. Efftersom tit oc offte skeer, at en part, naar de haffuer 
Yerret it eller 2 aar fra eller aff en meenighed, kommer siden 
oc vill haffue zedell, skald dermed saaledis forholdis: dersom 
de eij strax tager zedell, naar de rexer aff sognet, skald dennem 
siden ingen meddeelis. 
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Synodi Lundensis anno 1654 
11 die aprilis celebratre acta ac 
monita sunt seqventia. 

Post concionem a Yenerando pastore domino magistro Ni
colao SeYerino, prc:eposito nomarchim Oxianre dignissimo, ha
bitam. 

Unica causa est examinata. 

Den sag haffuer tuende gange tilforn verret til landemode, 
nemlig imellem m. Peder Hermandszön oc m. Hans i Buncke
flode om affgifften aff hans annex Hyllinge till skolemesteren i 
Malmöe, som er aarligen 4 pund rug oc 8 pund biug. ~1ester 
Peder haffde strax effter krigen forhueruet sig it kongebreff paa 
i[t] lidet vicari, som skylder aarligen 1 pund rug och 2 pund 
biug; saa meget meente ocszaa m .. Hans, hand Yilde aflkorte 
aarligen hos m. Peder, oc efftersom landemode de tuende gange, 
som deth tilforn haffuer verret indsteffnet, kunde eij stemme, 
haffuer nu bispen verret begerendis, huer j seer att giffue sitt 
sufragium oc at begynde fra nederst, huilket oc skeede, oc saa
ledis omsier dömt: effterdi m. Peder selff sig till beste oc paa 
sin egen bekostning haffde forhueruet samme konge brefI oc 
icke paa m. Hanszis Yegne, at derfor hos hannem noget skulle 
miste aff den atfgifft, bleff m. Hans i Bunckeflode tildömt at 
giffue hannem effter fundasen oc som der lilforn aff arilds 
haffuer verret vdgiffuet, nemlig huer aar 4 pund rug, 8 pund 
biug. 

Admonitiones. 

1. Skald endelig holdis fuld messe i begge sogner, i huad 
forhindring der kand verre, eITtersom bispen berettel, dett haffuer 
Yerret klaget for hannem i hans visitatzer, at troen i somme 
kircker eij haffuer verret siungen langsommelig tid. 

2. Att forreldre paamindis deris ganske vngdom baade 
store, smaa fligtelige att komme til degnen at lade dennem Yn
derviizis, oc dett offentlig giffuis tilkiende af predickestolen, 
h uad dag der skald less is for dennem; er da de saa forsöm
melig, at de vill eij komme frem, men glemmer dett de haffuer 
lerdt tilforn, da skald de holdis fra skrifftestolen, i huor ome 
de tilforn hafTuer verret till alters, indtil de lerrer dett paa ny 
igien; dersom [orreldre erre selfI saa modvillige, at de icke vill 
holde deris börn til guds fryct, skald de oc selff straffuis. 

3. Degnene skald endelig tilholdis at lesse for börnene 
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ord fra ord, som det staar i cathechismo, oc ingenlunde sam
lycke, al börnene se!IT alf misbrug och yandyidtighed ordene 
forvennde. 

4. At icke nogen prest samtycker nogen person at betiene 
sin predickestoell, en ten <lett er hans egne börn ell er fremmede, 
förend de hafTuer attesterel oc biscopen haffuer selff skreffuit 
paa deris attestatz; giör nogen her imod, skald han strax ind
steffnis for landemode. 

5. Skald oc holdis morgenbön, huor byerne ere saa store, 
at almuen kand samlis, enten aff presten selff eller aIT degnen, 
naar presten eij er selff tilstede. 

6. At presterne haffuer fligtig indseende med huad folck 
der kommer i deris sogner, efftersom <lett offte skeer, a l ecte
folck forlöber oc forlader huer andre, oc huer aff dennem be
tiener paa serdeles steder; <lett maa ingenlunde tilstedis, Yden 
de paa begge sider haffuer beuilget lrner andel det for fattig
doms skyld til nogen Yis tid at adspörge deris bröd, og siden 
som egtefolk strax at samlis igien. 

Synodi Lundensis primo <lie 
maij anno 1655 celebratre acta 
ac monita sunt seqYentia. 

Post concionem a Yenerando pastore domino m. Iano 
Chiliano, pra:posilo nomarchic.c Ronomontanre, habitam. 

Unica causa est examinata. 

Mester Claus i Lödderup steffnet aff Yelb. Tage Tott: 
1. At hand i skriffiestaalen haffuer forholdet nogle, att 

de skulde fragaa delt de tilforn haffde nmdet, efftersom hand 
meente, dett Yaar vsandferdig, ellers kunde hand eij tilsige 
dem deris synders forladelse; de skulde endelig sige ham sand
hed. Der hand ingen rede kunde faa aff dem, sagde hand de
ris synder skulde Yerre dem beholdne; dermed maatte de gaa. 

2. En pige som vaa r till skriffte om lördagen, men kom 
icke til alters om söndagen. 

3. At hand icke Yilde christne it barn hiemme om lörda-
gen, men at de skulde bie til söndagen, oc det döde om natten. 

4. Hand Yilde icke predicke offuer it liig. 
5. Hand icke Yilde forklare cathechismum . 
6. Hand haffde skeldet en quinde for en lögnerske, som 

ellers ha ffde it godt rycte. 
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7. HaITde giort nog le soldater opsetzige oc skreffuit ind
leg eller suplicatz paa deris Yegne oc taget dem i forsuar. 

8. At hand ha!Tde predicket <lett evangelium om arbei
derne i vingaarden i steden for delt evangelio om de 4 slags sred. 

Sententia. Huad de 7 poster belangende, kunde landemode 
eij dömme, effterdi hand hafTdc taget rigens steffning. Men 
effterdi den post om opsetzighed imod öffrighed eij vaar indfört 
i rigens steffning, begierdis paa den post endelig dom aff lan
demode. Oc efftersom hand selff begierde derfor at maatte 
multeris, bleIT den hedenviist till May:t selfT, huad den mult 
skulde yerre, oc hand dismidler ab officio at verre suspenderet. 

Admonitiones. 

1. At der endelig skald predickes cathechismum. 
2. S[i]releringen skald ganske affskaffuis, huor den er 

brugelig, oc paa det at det disbedre kand forrekommis, skald 
der hengis laasz for klockehusdörren. 

3. Morgenbön al holdis; er presten eij selff tilstede eller 
haITuer forfald, da degnen delt at forrette eller it alT börnene, 
om nogen aff dem kand lesse. 

4. Tacksigelsis bön nu at ophöre, men herefTter bruge 
denne bönen ocszaa paa bededage og til morgenbön. 

5. Degnene skald endelig bruge en uniformitet at lesse 
for hörnene oc hruge den siste edition; giör nogen herimod, 
strax at steffnes for landemode. 

6. , Der skald oc brugis ens sange i kirckerne, ligesom de 
erre brugelig i vor Frue kircke i Köhenhauffn. 

7. Presterne skald lade dem betiene i deris salighcds sag 
om söndage eller bededage, at de kand verre deris tilhörere it 
godt exempell, och icke i morgenbön. 

Synodi Lundensis 22 die apri
lis anno 1656 celebratre acta et 
monila sunt sequentia. 

1. Lest kongebreff om hiclp aff kirckerne till h. Hans i 
Qualdc (~: Svalöf) aff Jrner kircke - 1 rigs del. 

2. Noch it andet kongebreff i ligemaade om hielp aff 
kirckerne till h. Peder i Hammelöff aff huer kircke --- 1 
rigs del. 

3. Herforvden lest dett kongebreff, som er vdgangen om 
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brylluper, derhos biscopens atvarszell, at presterne seer sig yeJl 
for, at de sig icke derimod forseer. 

4. Bleff oplesl den 24 artichell i Recessens 1 bog om 
giesligheden, huilcken liuder saaledes elc., med biscopens iffrige 
förmaning at preslerne retter dennem dereffter. 

5. Bleff oplest ectescabs articel om troloffu else, al de in
genlunde effter troloffuelse nrna Yerre tilsammen, förend de bliffue 
viede; Yil de icke effter atyarszel endlholde sig fra huer andre, 
ska ld de enclelig derfor vdstae kirckens disciplin. 

Admonitiones. 

1. At presterne seer sig saare Yell for, at de icke trolotT
uer nogen, som erre i de forhudne leed. 

2. 1aar nogen prest yed döden affgaar, da skald indföris 
i kaldsbreffuet, som giffues den effterkommende, huad dag den 
forrige prest er död, al biscopen disbedre kand vide sig · i sil 
embede att föye. 

3. Om morgenhön: at den endelig holdes en ten aff pre
sten selff eller degnen. 

4. Om siceleringe: al den in[gen]lunde maa skee, men 
settes en laas for klockehuszet, at den kand forhindris. 

5. Ingen maa lade nogen predicke for sig, vden bispen 
haffuer skreffuet paa deris atteslatz, huilket oc offte tillforn er 
giffui t tilkiende. 

Offuer alclt dette er lest en suplicatz indskicket fra Vit
tenberg om nogen hielp till deris taarn, som er nedfalf)et. 

Noch biscopens intercess. paa tuende poelske herremencls 
vegne etc. 

Noch hiscopens [re]commendation paa Marren si. h. Hen
<lerichs Yegne i Gierslöff. 

Synodi Lundensis vigesimo 
tertio die septemb. 1656 cele
brat<e acta ac monita sunt se
qventia. 

Post concionem a venerando pastore domino m. Paulo 
Andrece, pneposito nomarchi::e Vledmenhoviame dignissimo, ha
bitam. Orationem itidem vigilantissimi domini episcopi de no
stro christianismo, qui constitit in sinceritate, ficle, exer[ci]tio 
bonorum operum. 
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Vnica causa est examinata. 

M. P~der i Aas, proust i Villands herret, steffnet aff Hans 
Christenszön i Hillehaffue, fordi hand eij vilde giffue affviisning 
tiltinge anlangende den gields fodring hand haffde efter s. h. 
Jens i Opmand, endog Hans Christenszön tilforn vaar tilkiendt 
at söge sin betalning· -hos h. J enszis effterlelfuerske i hendes 
naadszens aar, men saadant bleff hannem förhindret alf . h. Niels 
i Opmand, h. Jenszis effterkommer, i dett huis lrnnd skulde le
uere fra sig aff naadszens aar, oc ellers anden aarlig vdgifft til 
encken leueret hand eij effter dommt;n til Hans Christenszön, 
men till prousten m. Peder i Aas, och dett mod Hans Chri
stenszön's forbud. Gielden Hans Christenszön fodret vaar -
170 del. m. Men bleff saaledes förligt, at h. Niels skald giffue 
Hans Christenszön 120 del. at betale til 4 terminer, til huer 
termin 30 del., oc er tilkommende juli den förste termin, oc 
h. Niels siden affkorte igien hos encken aff den aarlig affgift. 
Oc dermed bleff h. Niels i Opmand oc Hans Christenszön ven
ligen forligte etc. 

Admonitiones. 

1. Jngen proust eller prest maa forrette noget in ministe
rio i et fremmet herret aff egen myndighed, men er dett endelig 
nödig; da tilforn at forordnes dertil aff biscopen, huorom bleff 
lest Frederici 2 breff, dateret 1566. 

Aarsagen till dette m. Lauritz i Christiansstad, · som for
rettet tienesten i Vom, förend prousten m. Anders i Siude 
(;:i: Söfde) kom etc. 

2. Noch lest dett konge breff om magisterij grad, som 
sette sig offuer de gamle prester, at de skald sidde, ligeso1n de 
haffue verret gamle in ministerio, dette er seedt aff m. Hans 
Bermeling i Vom. 

3. Endnu bleff ,paamindt om morgen bön endelig at hol
des i denne farlige tid . enten aff presterne selff eller, om de 
haffue forfald, aff degnene; forsömmes dett, da straffues derfor 
som de der biscopens andordning offuertreder. 

4. De som er ectegiffte oc dog kommer for tiden med 
<leris foster, skald endelig staae obenbare skrifft, oc börnene som 
ahdre vecte hörn christnes effter predicken, oc ingenlunde eff
terlades dennem offuer 5 eller 7 vger i dett aller ringiste. 

5. Eme·r Ordinantzen skald presterne endelig gaa i ·deris 
prestelig habil baade till hest oc paa andre steder oc icke ride 
paa: jagt, -men .. tage vare paa deris meenighederne. 

6. Kongebreff om drognningens forlöszning. -
. ' ------ ·-

22 
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Synodi Lundensis decimo 
quarto die aprilis anno 1657 
celebratre acta et monita sunt 
seqventia. 

Unica causa est examinata. 

M. Hans i Vom steffn[ etJ aff velbyrdig Henderich Gylden
stierns foget anlangende tuende troloffuet folck hand ej vilde 
vie, forgiffuende, de haffde ligget i on<lt leffnet etc.; paakient at 
hand dennem skulde vie oc dem sine publica absolutione an
namme, effterdi dennem intet vaar offuer beuisseligt 1

). 

Admonitiones. 

1. Lest <lett som bleff sluttet paa dett moede i Otthenszö 
med formanelse <lett at effterkomme. 

2. Om at det ingenlunde med cathe [ chismi] ~redicken 
maa forsömmes. 

3. Om morgenbön. 
4. At prousterne paaminder presterne, at de vell sig be

tencker, naar de citerer steder i skrifften eller exempel <ler aff. 
Aarsagen till dette synodale: h. Gert capellan i Malmöe for
klarede dett ottende bud, da iblandt andet indförde Jacobs oc 
Esau historie oc sagde, at .Jacob log aff dieffuelens indskiu
delse etc. 

5. Om tieneste tiunde icke i nogen meenighed i deris 
saligheds sag at betienes vden zedell. Aarsagen: h. Niels, prou
sten i Frouste herrit, berettet, at en deel aff Göngeherretz her
retzprester annammedt huem der kom vden zedell. 

Acta synodi Lundensis 1658 
27 apr. 

Causa I. 

Elsze Cort Skrredders haffde indsteffneth h. Svend Hessel
brand, for hand icke vilde giffve hinde affkald for 200 dlr, 
hendes dathers patrimonio, hvilcke hand icke kunde negte at 
haffve bekommeth, mens nectede hende affkald, fordi der endnu 
schulle restere noget aff den medgifft moderen haffde loffvet sin 
daather, nemlig nogre bönder oc benckedyner, wanszeet hand 
baffde bekommet saadan medgifft effter fortegnelsze, som 

1) Akterna härom i Lunds biskopsarkiY. 
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med eet frit bröllup och festens öl! belöb sig offver 314 dlr; 
hand bleff tilfunden strax at giffve affkald, hvilcket oc skeede 
med sin egen haandtz underskriffvelsze i protocollon oc haand
giffve til Elsze Cortes. 

Ellers rnar hand oc haardeligen aff Elsze oc menige sit 
sognefolck angiffven; huor til hannem bleff bevi lget at suare 
til nestkommende landemoede. 

Causa 2. 
Stiby sognem::end i Jerrested herred haffde indsteffnet deris 

sognepr::est h . .Johan Lauritzön for nogle skieldszord de meente, 
hand haffde ladet falde offver dennem, <ler de Helmesze dag 
forleden vilde med oldermanden pante hannem for 1 dlr 4 s., 
hans gierder vaar i mars forlerlen bröstfeldige for. Thi hand 
scbulle haffve sagt til olrlermanden: tager i noget aff min gaard 
uden loug oc ret, da schal i haffve taget det som uhiemmelt 
oc som ein Teuffel. Huor paa mange sognem::end bleffve 
ens at tage kircke nöglene fra prresten, del di oc giorde, udi 
hvilcken tumult pr::estekonen, som gick höysvanger, bleff ilde 
medfaren oc baaret i sit !mus for eet döt mennische. Om mor
genen sammenkaldes nogle fornemme gotfolk, oc giffve kunde 
klageligen tilkiende den haarde medfart, at tvende aff bynderne 
binde giorde. Effter hvilken sags leigligherl for:ne 2 m::end ere 
dömte ti l enlen at borge eller borge for sig at sette, efftersom 
pr::estekonen noget der effter födte eet döt barn oc end nu hol
der ved sengen, troes icke til sin helbredde at komme. 

Nobiiiss. episcopus med Jandemoe.det vilde haffve forligt 
dennem. Pr::esten accommoderede sig gierne, huad den störste 
post angick, mens de tvende m::end vilde haffve begge sager i 
een forligning indsluthede. Foregaff, at di icke haffde fuldmact 
paa di andre sognem::ends vegne nogen anden forligning at ind
gaae. Sagen den störste bleff remitteret, efftersom aldelis intet 
aff tingfogeden vaar sluthet, mens h. Johan endnu aff ting
fogeden ''or bevilget vidner i sagen at före; dette w-anszeet, lite 
sic pendente, tager Stiby m::end ved nogle goede danne m::ends, 
jeg meen sognemenders, hielp steffning offver pr::esten til sil 
kalds mistelsze. Quod durum et iniqvum videbatur. 

Substituten eller degnen, fordi hand haffde ladet sig bruge 
i denne handell imod pr::esten, bleff strax removeret, qvod sic 
fieri oportuit. 

. Monita synodica. 
1. At prousterne, udi hvis kaldszbreff ber effter stiles, 

scball udelucke den forschriffning, som biscopen til kongens 
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lenszmand etc. Mens allene den kallede person recommenderez 
til nobiliss. episc. al examinere oc ordinere, med kaldelz stad
festelse at remitleris etc. 

2. J ngen studiosus, attestatus in Academia Haufniensi, 
som nu er her i landet, maa lade sig höre paa nogen kald, 
förend band haffver sin approbation oc testification fra nobiliss. 
episc. Mens di studiosi, som nu ere, skulde strax hos nohiliss. 
episcopum sig angiffve, ellers kunde de siden periclitere, om 
noget kald forfald. Studiosi Scani schulle sig oc betimeligen 
angifTve, oc afT kongelig clementz pnel'ereris extraneis studiosis; 
studiosi Sveci haffwr oc sin promotion her udi landet, sed prius 
a nob. episc. approbati, at formoede. 

NB. Hereffter holdes ickun en synodus prrepositorum, 
nemlig den 1 tirsdag effter 1 domi[ni]cam Trinit.; dog bliffuer 
der icke meere synodus i aar holdet. 

3. Studii schalhen, som afT kirckerne pleier oppebreris, er 
ex singulari regia clementia nobiliss. episcopo bebrefTveth, at den 
oc derfore hannem tilstiHis. 

4. V di nobiliss. episcopi jnscription paa brefl\e schal actis, 
at de icke kalder hannem superattendentem, meden een episco
pum eller biscop. 

5. Her Gert, som vor capellan i Malmöe, er gandsche re
moveret oc maa icke til noget embede eller tienniste i kircken 
eller uden kircken aff nogen admilteris. 

6. Bleff !rest hans excellentzes graff Steenbucks recom
mendation om nogen collect til Lauritz Joensön, byfoget i En
gelholm, nu til Michaelis al indsamle oc prousterne at levere. 

7. Jligemaade bleff oc det samme andragen for Thomes 
Rassmuszön i Engelholm, at hannem nogen collect maatte bliffve 
aff menighederne oc prresterne bevilget. 

Fornemmelig bleff det oc aff synodo andragen for den 
goede m. Hans Bonckeflod, oc d:ni fratres pnepositi oc pasto
res vilde med broderlig kierlighed vrere hannem bevogen, oc 
det meste collect mueligt kand vrere til hannem indsende. 

Monita in postremo synodo die 
7 junij 1659. 

1. At presterne udj fligtig oc udj tilbörlig act haffue huer 
söndag at annotere udj den bog, szom nylig aff nobilissimo 
domino episcopo ombefalet er, huis der j sognerne passerer. 
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2. At presterne idelig holder deris tillhörer till lydig un
derdanighed och underdanig lydighed lillige med tillbörlig tro
scab effter deris reds pligt at beuisze woris allernaadigste herre 
och konge. 

3, At dom. pastores in omnibus holder szig effter Ordi
nantzen och Recessen udj kirchetienester, copulationibus och 
med brölluper, hörn at döbe, folch at troloffue, for dem aff 
predichestollen at lyssze- och dem at wie. 

4. Ej allene schall den !ange aff biscopen conciperede 
bön udj dissze tuende almindelige bededage, men och den an
den bön schall endelig huer söndag lreszis effter predichen, szom 
iligemaade er aff bischopen j pennen for nogle aar sziden for
fattet och omkring szent. 

5. lche alleniste 0 du Guds lam, men och det gansche 
litanie schall .i kircherne paa de ordinarire bededage sziungis. 

6. De szom tiener i en sogn maa ingenlunde, sub officii 
privatione, gaa till Guds bord udj andre fremmede presters sog
ner, med mindre de haffuer rigtig seddell och heffuis, de qvo 
antea monitum. 

7. Presterne, szom icbe parerer deris prrepositos end och 
her udj specialiter, at de iche betimmelig will fremszende den 
studi skal, cathedratickum med andet mere, schulle der for ci
teris till Jandemodet. 

8. Lamentius Taagelöche, en studiosus, forbydis aluorlig 
iche maa prediche for nogen prest, enten for öfTuelsze eller 
for kald. 

9. At spörge om et quindfolch, nemblig Elline Peders
dater af Nefflige sogn j Giönge herredt, szom for nogen rom 
tid sziden er bortrömt, och formenis at haffue ombracht tuende 
hörn. 

Paamindis och begieris, at h. Frans Lech motte lyszis for 
aff predichestollen. Juvate ipsum vestrum in Christo fratrem, 
jta vos Deus juvabit. 

Synodi Lundensis tertio die 
junij anno 1662 celebratre acta 
ac monita sunt seqventia. 

Binre causre sunt examinatre. 

1 causa. H. Sören Andersön, sogneprrest i Trodstrup 
(;:i: Tullstorp), haffde indsteffneth een mand, nu boesidendis i 
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Malmöe, ved naffn Thomas Cantor, tilforn hafft sit hiem udi hans 
sogen, som hafTde 2 quindfolck hos sig; den eene bereltet hand 
at v:ere troloffvet och viet ved, oc kunde deth dog icke beviisze, 

. den anden vaar hand höyeligen misztenckt for, efftersom, huor 
hand reiste, schulle hun altid kiöre for hannem, endog ·hand 
haffde een dreng, som hand der til kunde bruge. 

Den 2 post angiffveth i steffningen vaar denne, att hr Sören 
huercken med locken eller truen kunde bringe det saa vit, at 
Thomas Cantor med andre Guds hörn vilde söge kircken, langl 
mindre ath bruge det höy-vrerdige sacramente, men det med 
uforskammede ord foracted, oc prresten for hans trohiertige ad
varsell med skielden oc :er-rörig ord hafTYer vederlagt. Da er 
aff det hrederlige landemoede saaledis paakient, ·at Thomas Can
tor schal udstaa kirckens disciplin, oc siden den verszlig öffrig
hed at paakiende, huad straff hand videre fortient haffver. 

2 causa vaar med hr Knud i Dalkiöbinge, som endnu 
vaar indsteffnet aff Jörgen Jörgensön i Trelleborrig for de poster, 
som hand vaar angiffven fore deth sidste landemoede, oc vaar 
nu endelig domb begierendis; da etTtersom hans reddele höy
rervrerdighed icke selff for suagheds schyld prresenterede paa 
landemoedet, bleff den sag opseth til een anden tid. 

Admonitiones. 

Bleffve opleste trende hans excell. generalens"brefTYe, det l 
om hr Jens i Soellbierge, som er 2 gange brend for. J lige 
maade hr Anders i Glassaxe, oc den 3 hr Steen i Simbres til 
een lmer af dennem aff kirkerne 1 dlr si. 

1. Noch lest eet breff, huorledis med pn:esternis session 
schal forholdis, naar de kommir i nogen forsamling med andre. 

2. End ocsaa lest eet breff, at det er bevilgeth prreste
bönder at vrere forskoneth for all contribution, mandtals oc sal
peiters schat undentagende. 

3. De gaarde, som giöris till frigarde, se hal giffve prccsten 
eITter Recessen. 

4. Prousterne for alterhaufTre oc alterpenge at v~re for
schonede. 

5. Til secretarium giffvis aff huer prrest 3 sk. m., huilckc 
prrestebönderne udlegge. Noch 1 sk. m. til tröcken. 



Synodalia Lundcnsia 1646-1663. 327 

Acta et monita synodica ven
tilata et proposita 23 die junij 
anno 1663. 

H. Christoff j Hörby bleff omni[bu]s prcepositorum calculis 
dömt fra sit kald : 

1. Hand hafde viist nogle fra skriffte, fordi de icke vilde 
giffue hannem sin.rettighed, huilket hand burde at hafve sögt 
dem for in foro politico. 

2. Fordi hand mod Recessens förbud hafde taget siele
gaffuer for böndernis begraffuelser. 

3. Fordi hand hafde slaget sin moder, imidlertid nobi
liss. dos episcopus visiterede i Hörby. - Flere sager vaar icke 
for landemode, efftersom de tilforn vare hiemme bilagde. 

Mo n ita. 

1. Pastores skal endelige strax, auditoribus exemplo, !ode 
deris hörn komme til daaben i kircken oc icke fingere sig no
gen casum necessitatis, som mange steder skeet er; huo her 
imod giör gifluer prima vice \il straf - 20 rigs del., altera 
vice - 40 rigs del., tertia vice removeris, som der giör mod 
forbud. 

2. Presternis, deris quinders oc hörns begratfuelser skulle 
skee tarffuelig vden liusis forreberrelse, som paa nogle steder 
her i landet er skeedt, vden kisternis ofverflödig, kostbar be
slag oc vden ald tratement, saa som för er paa landemodet 
ommeldt. Tratament maa ej gifuis til nogen i begrafvelser, 
uden allene til slegten, som paa steden natten ofuerblifuer. Hou 
her imod giör skald citeris til landemodet, saa som prcepositi 
oc herudj skald hafve flictig inspection. 

3. Jngen, nobilissimis exceptis, maa blifve viet, uden effter 
forregaaende troloffuelser. 

4. Jngen bröluper maa skee i advent och i fasten. 
5. Cathechismus skald huer söndag predickis, oc vng

dommen effter predicken flictelig exammineris, huad de af pre
dicken hatfue lerdt. 

6. Biscopen vil hereffter ingen ordinere, forend ordinan
dus tilforn med eed hafver bekreffiet, at hand ingen skenck 
eller gafve hafuer gifvet for kaldet, mediate eller immediate. 

7. Presterne ombedis, de huer maanet vilde v[ d]legge 6 
sk. af deris aarlige skatt till befaldningsmendenn. 

8. Docter Jespers postil findis til köbs hos biscopen. 
Ofueraldt dette beklagede biscopen sig, al synodalia blefue 
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icke saa stricte tagen i act, som det sig burde, af dominis pasto
ribus, oc meente, at pnepositi saa for meget igiennem fingre 
med presternis YSkickelighed; formanede hand derfor d:nis prre
positis, at de heretlter ville acrius urgere synodi monita, oc 
serdelis disse nerverrende vdj henseende, al höye öffrighed flit
telig observerer pastorum mores, baade i begraffuelsers, brölupers 
oc andre giestebudars, tillige med klreders ofverflödighed. 

Naar skatt oc tynge skald vdleggis, da er der hoos dee fleste 
prester mera miseria et paupertas, men na·ar gilder oc gieste
bud skal skee, baade effter de döde oc for de leffuende, saa 
vill de alle verre mectige oc prectige. 

NB. At paaminde prresterne om rytternis forhold i deris 
sogner, .efftersom forregiffuis somme af dennem skulde holde 
Jösse quindfolck hos dennem, huilcke ej for forargelse skyl 
kand tollereris . 

. , 



Förteckning på de i Synodalia Lundensia 1646-1663 

nämda präster. 

Asarum. Peder Bertelsen Struck, afsatt 1652. Causre: 1647 
4

/ 5, 1652 4
-

6/ö, 21
/ 9, 1653 26

/ 4 . 

Barkåkra. Frans Lecche J ensen t 1685. Se 1659 7/6 . -
Billinge. Johan Hansen t 1669, prost i Onsjö härad 1639-1669. 
Se 1653 26/4. - Bjärshög. Söffren Jensen , Yar död 1657. Se 1651 
23

/9 . - Brågarp. Niels Hansen Busch t 1663. Se 1647 21/ 9 . -

Brönnestad. Sven Hansen V,Tinslöf t 1653 28/g . Causa: 1649 10/ 4. 

- Bunkeflo. Hans Allesen, afsatt 1659 för deltagande i Malmö
sammansvä1jningen. Causa etc. 1653 26/ 4, 1654 11/ 4, 1658 27

/4. 

Dalby. Morten Jörgensen. Se 1646 14/4. - Dalköpinge. 
Knud Christensen. Causa: 1662 2/6 . 

Esplwlt. Libert Mortensen Brnun t 1653. Causa: 1649 18
/ 9. 

Finja. Christen Willomsen t 1666 20/ö , prost i Göinge hä
rad 1651- 1666. Synodalpredikan: 1652 4

-
6

/ 5 • 

Gammalslorp. Mogens Ericsen, prost i Listers och Bräkne 
härader. Synodalpredikan 1647 4/o. - Gladsax. Anders Clau
sen t 1677 H / 2. Se 1662 3/s . - Grönby. Pouel Andersen Aar
hus t 1658, prost i Wemmenhögs härad 1655-1658. Synodal
predikan: 1656 23/ 9 . - Gullarp. Hans Lauridsen. Causa: 1650 
30/ 4. - Gustaf (Lemmeströ och Börringe). Lauritz Beldring. 
Causa: 1649 18/9. - Gustaf Adolf (Viby) . .Jacob Olsen. Se 164(5 
14/4. - Gårds/ånga. Niels Hansen Wadbeck t 1673 29

/ 10, prost 
i Frosta härad 1648- 1673. Synodalpredikan: 1649 18

/9 . Se 165?-
26/4, 1657 14

/ 4. 

Halmstad. Ave Clausen t 1672. Se 1650 24 /9 . - Hammar
lö{. Peder .Jensen Bruun. Se 1656 22

/4. - Håslöf. Baslian 
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Madsen Odder t 1683 7/2 , prost i Skytts härad 1645- 1683. Sy
nodalpredikan: 1646 23

/9 . - Höj. Christen Knudsen t 1665. Se 
1651 23/9 . - Hörby. Christopher Pedersen Pheig, afsatt 1663. 
Causa: 1663 23

/6 . - Höör. Elias .Tani Raskt 1671 2 n/8 . Causa: 
1653 26/ 4. . 

Ifveiofta. Rasmus Rasmusen. Causa: 1649 18/9 . - Igelösa. 
Niels Christensen Halmstad. Se 1646 14

/4 . 

Knästorp. Hans Stisen t 1661 22/a . Se 1646 22/9 , 1649 18/9. 
- Kristianstad. Lauritz Hansen Comin t 1669. Se 1656 23/9 . -
Kyrkheddinge. Peder Bertilsen. Se 1647 2 1

/9 . - Köpinge. .Jonas 
Knudsen Höyholtz. Se 1646 14/4. 

Landskrona. .Tens Kieldsen, prost i Rönnebergs härad. Sy
nodalpredikan: 1655 1/o . - Lund. LafTue. Se 1649 10

/ 4. -

Lödernp. Claus Nielsen. Causa: 1652 4
- 6/0 . - Löfvestad. Asmund 

Tygesen, afstod pastoratet 1636. Se 1646 14/ 4, 1647 21/9 . - Ras
mus Madsen Bredall, afstod pastoratet 1671, t 1677 april. Causa: 
1646 14/4. 

Malmö. Niels Söfrensen t 1677 23/a , prost i Oxie härad 
1649-1677. Synodalpredikan 1650 24/9, 1654 11/4 . - Peder Her
mandsen, rektor vid Malmö skola, t 1666 27

/ 1. Causa: 1653 
2 6/4, 1654 11/4 . - Gierl Giertsen, kapellan, t 1668. Se 1657 14/4, 
1658 27

/4 . 

Norra ~fällby. Arnold Arnoldsen de Fine. Causre: 1650 
24

/ 9 , 1652 4
-

6
/5 . - Norra Rörum. Lauritz Herbertsen. Se 1653 

26/4. - Norrlwidinge. Gregers Rasmusen, afsatt 1652. Causa: 
1652 2 1

/9. - Aage Hansen. Causa: 1652 21
/9 . 

Oppmanna . .Tens Hansen Brnn t 1652. Se 1656 23
/9 . -

Niels Olufsen Löderup t 1689 10/9 . Se 1656 23/9 . - Ousby . 
.Johannes Winslow t 1660 26

/8 , prost i Göinge härad 1646-
1649. Synodalpredikan: 1646 11/4. 

Raflunda. Henrich .Tensen. Causa: 1650 24/9 . - Ramdala. 
Mogens Aagesen, prost i Östra härad. Synodalpredikan: 1652 2 1

/9 . 

- Ronneby . .Tens Gris, kapellan. Causa: 1647 4/o . 
Simris. Steen Madsen Harlöse t 1689. Se 1662 3/s . - Sol

berga . .Jens Pallesen t 166:1. Se 1649 10
/ 4, 

18/9 , 1662 3/s . - Stiby. 
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Johan Lauritzen Hjort. Causa: 1658 27
/ 4. - Stångby. Olof Bag

ger t 1677 11/a, prost i Torna härad 1649- 1677, professor, ka
pitelsnotarie. Synodalpredikan: 1653 26

/ 4 . - Svalöf. Hans Pe
dersen Arnerup. Se 1656 22

/4 . - Söf'de. Anders Söffrensen Del
phin, prost i Färs härad 1635- 1670. Se 1646 14

/ 4, 1656 23/9. 
Tranås. Iiels Christensen. Se 1646 14/4. - Träne. Claus 

Marquorsen Helmer t 1681 22
/ 1, prost i Gärs härad. Synodal

predikan: 1649 18/9. - Tullstorp. Sören Andersen Söwede el. 
Delphin t 1677 H'> / 4 . Causa: 1662 3/s. 

Ullstorp. J ens .Jörgensen. Causa: 1651 23/ 9 , 1652 4- 6/5 . 

Vidlsköfle. Hans Adriansen Göe, prost i Gärds härad . Causa: 
1649 18/9. - Vinslöf. Jacob Hansen Colding t 1651 17/4, prost 
i Göinge härad 1649-1651. Se 1650 2-1/9. - Vomb . Hans Be
werling t 1707 9/5. Se 1656 n;9. Causa: 1657 14

/ 4. - Vä. Niels 
Madsen. Se 1646 22

/9 . - Välluf. Jacob Gregersen. Se 1649 10
/ 4, 

18/9 . - Västra Skräflinge . .Jens .Jensen Aars t 1692 3/9 . Causa: 
1649 10

/ 4, 1650 30
/ 4. Se 1649 18

/9 . 

Ystad (St. Petri). .Jacob .Jensen t 1652, prost i Ljunils och 
Herrestads härader 1643- 1652. Synodalpredikan: 1647 21

/ 9. 

Åhus. Peder P edersen t 1661, prost i Villands härad 1631 -
1661. Se 1649 18/ 9. Causa: 1656 23/9 . - Åsum. Mogens Hansen 
t 1651. Se 1649 10

/ 4, 
18

/ 9 • 

Össjö. Cbristopher Nielsen t 1678. Causa: 1647 4/5 . - Östra 
H erres tad . .Jacob Marcusen Boldeviin. Causa: 1652 4

-
5
/5 . 

(Tryckt i maj 1906.) 



En tillernad förstöring af Glimmingehus. 

Af de många, som i våra dagar besöka Glimmingehus, 
är det säkerligen ingen som anar, att denna borg, det främ
sta minnesmärket af profan medeltida byggnadskonst i N or
den, en gång varit bestämd att förstöras. Jens Holgersen 
Ulfstand, sjöhjelten från kung Hans' tid, hade mot medel
tidens slut uppfört Glimmingehus nära nog uteslutande med 
hänsyn till försvaret, och ännu två århundraden senare, un
der det skånska kriget, var det ansedt som ett fäste af verk
lig betydelse, ett af de starkaste i Skåne. När man somma
ren 1676 fruktade en fiendtlig landstigning, har Karl XI, för 
att förekomma en fiende inom dess murar, låtit ordern om 
dess förstöring utg[1. 

Glimmingehus öde syntes därmed afgjordt. Och endast 
en tillfällighet har räddat det från undergång. 

Den man, som erhöll uppdraget att verkställa Karl XI:s 
order, var generalkvartermästaren J. Hintzke, hvilken några 
månader tidigare besökt Glimmingehus och lemnat en ännu 
bevarad skildring 1

) af detsamma. ~Iot midten af juni bröt 
han i afsikt att utföra befallningen upp från Malmö, och 
samtidigt afgick order till befallningsmannen Niklas Korp på 
Glimminge att ))Så många bönder med de till Glimmingehus' 
demolition nödige och tjenlige verktyg, skyfflar, spadar, hac
kor, pikar och dylikt därtill förordna, som bemälde general
kvartermästare af nöden finnandes varder». 

1
) .\farlin Weibull, ArkiYanteckningar rörande skånska h erresiiten. Sam

lingar till Skånes historia 1872, s. 58-60. 
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Hintzke anlände den 16 juni till Glimmingehus; dagen 
efter bö1jade han med en styrka om 20 bönder att bortbryta 
träverket i den öfre våningen och »ruinera» dörrar och fäll
galler. Men han insåg redan från början, att denna styrka 
om 20 man, den enda som på gården kunde uppbringas, 
var alltför otillräcklig - det . hehöfdes, säger; han, ännu 
130. Och äfven med anlitande af dessa och med anskaf
fande af nya förstörelseredskap och sprängämnen, misströ
stade han efter verkställd granskning af byggnaden att utan 
betydande kostnader och tidsutdräkt kunna få ned de fasta 
murarna. Insikten härom kom också Hintzke att omedelbart 
utkasta en ny plan för Glimmingehus förstöring: genom alt 
nedtaga taket och de öfre våningarne, igenmura flertalet 
fönsteröppningar och öfver vallgrafven utlägga en bred väg 
ville han beröfva det karakteren af fäste. Redan den 17 juni 
skref han till generalguvernören Fabian von Fersen: 

»lch hinn gestrieges tages gahr fri.ihe mitt meinen ab
gematteten vferden alhie in Glimmingen angelanget vndt also 
fort mitt den Befallningsmann Lars Borch vberschlag ge
machet wie viel Bauren Er zu dieser arbeit geben köntc, 
vermochte aber nicht mehr als 20 auffzubringen, weil gantz 
Glimmingen seiner aussage nach nuhr 40 Bauren, halbe vndt 
viertel-Bauren mittgerechnet, vnter Ihr gebiete hatt. Als 
werde Ich heute anfangen die alleroberste Etagen, wasz bret
ter vndt zimmerwerck betrifft abzureisen, die Thttre, fall
gatter vndt andere zur befastigung dienende jnstrumenta vndt 
materialien zu ruiniren. Vv ann aber diese 20 Bauren wenig 
oder nichtes bey so grossem wercke werden verrichten kön
nen, als wehre hochnötig, dasz ausz dehnen vmbl~egenden 
Herretten noch 130 möchten adjungiret werden, damitt man 
balde von sothaner arbeit abkommen möchte. Ich habe in 
Ystädt einige materialien vohrgangen jahr stehen lassen, 
welche Ich auff Ihre Exe:tz ratification vndt genehm baltung 
will anhero bringen lassen, weil die Bauren wehder Bicken 
noch hacken, viel weniger schaubkarren haben. Ich sehc 
a~ch gerne, dasz der Stuckfendrich ·in Ystadt, der ein guter 
minirer. ,sein .soll, erst alleine anhero kommen mochte, vmb 
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mitt Ihm zu berahtschlagen, wie man seine Sachen mitt dem 
m1mren am leichtesten vndt geringfugisten kosten wie auch 
verlust <ler wenigsten zeit angehen könte, mahsen ich grosse 
difficulteten finde, dieses hauses mauren ohne grosse kosten 
vndt zeit verlust zu demoliren, vndt mussen zu dieser arbeit 
sonderliche jnstrumenta, nemlich grosse bohren gemad1.et 
werden, welche Ich nicht glaube sie bey dem feldtstaht wer
den in vohrraht haben. Sonst wehre mein vnmahszgebliche 
vndt vnvergreifliche Meinung diese: mann nehme dasz tach 
mitt ihrem Sparwerck, schorrenstein vndt beide Estagen, so 
mitt zimmer vndt bretter bedecket vndt bekleidet seindt, gantz 
hinweg vndt decke <lie gewelber mitt einem verlohrnen Tache 
innerhalb <ler Mauren, so werden also fort 2 Estagen abson
derlich <lie höchste, da 18 stucke stehen .können, gantz vn
brauchbahr; her nacher kann man in <ler letzten vbergeblie
beu~n Estage <lie kleinen fenster löcher starck vermauren 
vndt in jedwehdes gewölbe nuhr ein loch vberlassen, in deh
nen kellern können gleichfals die vnnöhtigen löcher mitt 
maur verstoppfet werden, dasz also nicht mehr als 4 löcher 
in <ler vntersten Estage vndt 3 löcher im keller offen blei- · 
ben, die vbriegen seindt alle vnbrauchbahr, vndt wann gleich 
dasz zugemaurete salte wieder eröffnet werden, so kann den
noch ausz dehnen wenigen löchern, dehrer nuhr 12 vndt 
n:icht hoch von <ler Erden erhaben seindt, weniger schade 
geschehen; wann dehrohalben dieses hausz vohrbemeldeter 
mahsen demanteliret vndt <lie graben durch einen breiten 
weg passabel gemachet werden, soll einer feindtlichen Partey 
wohl <ler appetit benommen werden sich hierinnen zu ni
stelen» 1

). 

Detta bref verkade. Beslutet om Glimmingehus' full
ständiga nedbrytande återtogs, och i hufvudsak gillades det 
af Hintzke framlagda förslaget. Arbetet skulle emellertid med 
all kraft bedrifvas, och landshöfdingen i Kristianstad Magnus 

1
) Detta bref från Hintzke, hvilket i likhet med öfriga ofvan citerade 

förvaras i det skånska generalguvernementsarkivet, har därstädes påträffats af 
fru senatorskan Jully Ramsay och af henne ställts till ntgifvarens förfogande. 
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Durell erhöll befallning att till Glimmingehus utsända erfor
derligt manskap från de kringliggande häraderna. 

Under afvaktan på den nya ordern arbetade Hintzke 
oafbrutet på Glimmingehus' förstöring; icke ens söndag hvi
lade arbetet. »Näst Guds hjelp», skrifver han den 20 juni 
till Fersen, »menar jag att få alle de trenne störste loftrum
men bort i dag och i morgon; taket är ännu ståendes, hvil
ket mig synes intet görs behof att nederrifvas, efter man ej 
kan vara säker för granater uti huset, om där skulle kastas 
några; fällbommen, koppar- och jerndörrarne hafver jag lå
tit nedertaga». Orsaken till den ifver, med hvilken Hintzke 
fullföljde sitt uppdrag, skymtar i några ord i samma bref: 
stående uppe i öfre våningen af Glimmingehus hade han 
söndagen den 18 sett fiendens flotta segla förbi ute på 
Östersjön. 

Hintzkes förslag att låta taket få blifva kvar på Glim
mingehus möttes med ett bestämdt afslag från Fersens sida. 
Men detta afslag har näppeligen nått den nitiske general
kvartermästaren på Glimmingehus. Flottan, som han sett 
skymta ute på Östersjön, hade den 25 juni gått in till Ystad 
och amiralen Cornelisz Tromp hissat den danska flaggan 
Skåne. Glimmingehus var räddadt. 

Lauritz Weibull. 

(Tryckt i m aj l 906.) 



. · I Sekreta Utskottet 1772 . 
Ett bidrag till historien om rernlutionen i Kristianstad. 

Lifligt och åskådligt har Johan Christopher Toll skil
drat de händelser i Kristianstad 1772, i hvilka han, ännu ung 
och obekant, spelade hufvudrollen och hvilka utgjorde ett så 
viktigt led i Gustaf III:s statshvälfning. Denna Johan Chri
stopher Tolls skildring utgör hufvuddokumentet föi.· historien 
om revolutionen i Kristianstad, och är den enda samtida 
framställning, som beskrifver denna i dess helhet 1

). 

Det är egentligen endast en episod af dessa händelser, 
om hvilken en samtida, lika autentisk framställning förelig
ger: det sorglustiga uppträde, då öfverståthållaren baron Ture 
Gustaf Rudbeck, som kom i Sekreta Utskottets uppdrag, blcf 
snöpligen afvisad vid Långebro utanför stadsporten. Toll 
framställer med fransk esprit detta uppträde nära nog som 
ett gyckel - det högtförnäma riksrådet sitter halfsofvande i 
sin vagn och vaknar först, då hästarne, rispande sig mot den 
mötande truppens bajonetter, stanna; på de frågor som gö
ras, från alla håll endast ett svar: »det vet jag intet». Rud
becks berättelse gör i motsats härtill ett naivt troskyldigt in
tryck; med omständlighet beskrifver han hvad som passerar, 
och svaren på de vexlande frågorna falla olika. Men i denna 
som den andra berättelsen med samma i·esultat: »det vet 
jag intet». Det hjelpte föga, huru mycket Rudbeck också lät 
veta, hvem han var och i hvems uppdrag han kom - utan 

') Händelserna i Kristianstad 1772. Anteckningar af Johan Christophcr 
Toll. I Samlingar utg. för de Skånska landskapens historiska förening af Mar
tin Weibull, 1876, s. 1- 51. 
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säker kunskap om hvad som var på färde måste han vända. 
Han begaf sig skyndsamt tillbaka till Stockholm. Och redan 
den 17 augusti kunde han här i Sekreta Utskottet afgifva sin 
berättelse om den episod af revolutionen, i hvilkcn han, halft 
ovetande, uppträdt som. agerande. 

* * 

• 
»Då jag skulle fullfölja min resa från Göteborg til Carls

crona» - så lyder Rudbecks berättelse till Sekreta Utskottet -
»att derstädes förrätta hvad Secrete Utskott mig cornmitterat, 
och jag ärnade taga vägen genom Christianstad, dit jag ock 
anlände den 12 aug. om morgonen emellan kl. 8 och 9, vid 
ankomsten till broen utom staden åt Lillö sidan så stodo 
2:ne skildtvakter, hvaraf den ena steg till min vagn och frå
gade, hvem jag vore, hvarpå jag gaf mitt namn tillkänna, 
samt att jag i någon förrättning ernade mig till Carlscrona. 
Skildtvakten svarade derpå, att ingen får resa in till staden. 
Jag svarade honom derpå: »min vän, du är illa underrättad, 
skaffa mig underofflceraren af vakten>>, hvilket han ock 
gjorde. När underofficeraren kom, gaf jag honom samma 
underrättelse, hvem jag var och hvart jag ernade mig resa, 
då han svarade mig, att ingen får resa in till staden. Jag frå
gade, hvars ordres sådant var, gaf han till svar: »Hans 
Kongl. Maj:ts genom commcndanten». Jag sade derpå: »min 
vän, sådana ordres har Hans Maj :t visserligen icke gifvit. 
Jag kan icke heller vara dermed nöjd, utan skaffa mig att 
tala med officeraren af vakten». Underofficeraren gick derpå 
bort och jag steg ur vagnen, samt då jag korn på chausseen 
stod framför mig 8 man tvärs öfver chausseen och hindrade 
mig att komma längre. Strax bakom denne blef jag varse en 
hop arbetare med järnstörar att tvärs öfver uppbryta vägen 
och hredevid dem 2:ne officerare af fortificationen stående, 
då jag ropade åt den ena: »herr officerare, var så god och 
kom hit», hvilket han ock gjorde. Jag frågade då hans namn 
och feck till svar, att han hette Kempe. Derpå gjorde jag 
honom den fråga: »hvad betyder detta? Är någon oro å 

23 
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färde eller är friheten i fara?» Han svarade, det han ingen 
ting visste annat än att verkställa de ordres han fått. »Hvad 
är då detta för ett arbete Ni gör?» frågade jag ytterligare, 
och feck till svar: >>.lag skall uppkasta ett försvarsvärk». 
Derpå säger jag: »huru skall jag få tala med commendan
ten ?» Dertill svarade han: »det kan officeraren af vakten 
styra om». Jag sade då: »detta förefaller mig ganska besyn
nerligt. .Tag har anmält mig; jag bör vara känd som äm
betsman. Commendanten är äfven ämbetsman; är någon 
fara å färde, så kunna vi conferera med hvarannan, då jag 
såsom en trogen undersåte skulle gifva de bästa råd, som 
jag förstår». Under detta kom officeraren af vakten, som 
var fendricken Rosen, den jag kände. Jag frågade då ho
nom strax orsaken, hvarföre jag icke slapp in och genom 
staden. Han svarade, hans ordres voro sådana. Jag sade: 
>>huru kommer då till, att allmogen får fara in och ut obe
hindradt?» Han svarade: »alla, som hafva något att sälja 
till staden, få fara fritt in och ut, men alla ståndspersoncr 
tillåtas icke att komma in». Jag frågade vidare, när posten 
från Stockholm vore ankommen, hvartill han svarade: »i 
söndags afton». .Tag frågade åter: »blcfvo icke desse an
stalter tagne i måndags eller i går eller när äro desse ordrcs 
utgifne?» Han sade derpå: >>nej, icke förr än i gfö· afton, 
då orderne utgafs med befallning att utdela 16 skarpa skott 
på man». Jag bad honom vidare att skicka in till commen
<lanten och begära, att jag måtte få passera staden, det han 
ock verkstälte genom corporal eller underofficer. Medan bu
det var borta, sökte jag att draga fendrick Ros[ en] från vakten, 
där vi stodo, att få tala vid honom i förtroende, då jag bad 
honom att upptäcka för mig någon orsak till allt detta och 
tillika recapitulerade hvad jag förut sagt capitain Kempe, att 
ifall någon fara vore å färde, borde jag få tala vid commcn
danten för att med honom få conferera, hvartill han svarade: 
»jag vet ingen ting annat än att lyda de ordres, som jag 
fått», och då jag var i begrepp att göra honom flere frågor, 
sade han: ))jag är rädder, att vårt samtal gör uppmärksam
het, och jag måste gå till min vakt», hvart han ock genast 

11 
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begaf sig. En liten stund <lerefter, medan jag stod stilla, 
kom den utskickade tillbaka med svar, att jag icke finge pas
sera staden, då jag befallte min vagn vända om och frågade 
vakten, om någon annan väg vore åt Carlscrona än genom 
staden, hvarpå fen.drick Rosen, som stod vid vakten, svarade 
mig sjelf, att det vore en väg öfver \Vidtsköfle fä1ja, men 
2:ne mil längre. Jag lät vagnen gå sakta och spatserade ef
ter till fots med min följeslagare capitain Hård. I det samma 
kom en handlande, hvars namn jag frågade. Han sade sig 
heta Kjerrman och hafva rest någre och 60 mils väg för att 
afgöra några affairer med köpmän i Christianstad samt frå
gade mig, om jag visste orsaken, hvarföre han ej slapp in i 
staden: »jag har stått här utan före allt sedan solen geck 
upp och bedt att få inslippa, men mig är sådant förnekat, 
och nu 'är jag sluteligen afvist». På lika sätt kom en fogde 
från öfverste Ram el i mitt sällskap och sade, att han på lika 
sätt blifvit genom vakten afvist. Under vägen kommer åt
skilligc bönder, som afsålt sina varor, hvilka jag frågade, 
hvad som passerade i staden. De svarade, att de visste ej annat 
än att ingen borgare feck lof att komma utur staden och att 
tillika sades, det alla fyra råd.männen jemte räntemästaren 
voro i arrest samt a~t capitain Kempe mist portnycklarne 
eller att de blifvit honom fråntagna. Förenämde Kjerrman 
berättade ock, alt under det han väntade vid porten, blef 
han varse lieutcnant Nordgren af fortificationen, som han 
kände, komma utur staden och mycket fort geck till en 
bondevagn, som var lastad med ved, och hvilken han tillika 
med bonden strax kastade af, varandes veden ännu liggande 
på vägen och strax vändt om vagnen och kört i fullt fyr
språng, men hvart viste ej Kjerrman att berätta. När jag kom 
till byen Vä, hvarest jag tänkte ombyta hästar, men icke 
feck, skickade jag till gästgifvaregården Nöbbelöf och bestälte 
hästar åt mig till Vä. Under det jag där var, kommo åt
skillige bönder ur staden och åtskillige foro dit in, som alla 
talte med hvarannan sakta och voro alla i byen och resande 
mycket consternerade. Äfven komma från marknaden åt
skillige borgare från Christianstad, som alla utmärkte myc-
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ken förundran öf ver ställningen och beslölo all icke fara till 
staden, innan de fingo genom sine hustrur utforska hvad som 
passerar i staden. 

Härifrån fant jag min undersåtliga skyldighet att straxt 
resa till Stockholm att om en så besynnerlig händelse af
lägga underdånig rapport». 

* 

Det hade redan tidigare icke saknats antydningar om åt
gärder, som förbereddes mot det herskande regeringssyste
met, men denna Hudbecks berättelse slog likväl som en blixt 
från klar himmel ned i Sekreta Utskottet, där man som bäst 
öfverlade om Gustaf III:s blifvande Eriksgata, prebendeinstitu
tionen och marknadspass. Man »fant denna händelse högst 
besynnerlig och eftertänkelig, men tillika invecklad i så myc
ket mörker, att ingen öfverläggning härom kunde äga rum, 
innan närmare underrättelse blifvit sökt, om någon rapport 
därom till Kungl. Maj :t ankommit eller annars någon tid
ning till vederbörande collegier och ämbete därom inlupit». 

Någon »närmare underrättelse» stod emellertid ingen
städes att få och Sekreta Utskottet såg sig, äfven utan en så
dan, tvunget att skrida till öfverläggning om »de skyndsamma 
anstalters fogande, som en så besynnerlig händelse fordrade». 
Det var icke utan alt misstankarne riktade sig åt högsta ort, 
och trots det alt konungen lät meddela, hurusom han vid
tagit åtskilliga för dessa »oroliga tiden> afpassade åtgärder, 
blef utskottets beslut att hos honom anhålla om kommuni
kation af alla ordres, som under senaste månad afgått till 
landshöfdingarne och regementernas chefer. Det bestämdes 
därjemte, att Utskottet, tills lugnet återupprättats, skulle både 
för- och eftermiddagar sammanträda >>att med dess råd gå 
Kungl. Maj:t i underdånighet Lill handa». 

:VIen dessa sammanträden skulle endast blifva några få. 
Utskottet hade icke väl begynt sina öfverläggningar på mor
gonen den 19 augusti, förrän det inberätlades, »att tidning 
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inlupit om någon besynnerlig händelse, som sig på slottet 
tilldragit, att Kungl. Maj:t låtit sammandraga vakten och af
lösningen på borggården och att slottsportarne vore stängde». 
Under.rättelsen bestyrktes omedelbart. Kammarherren Fred
rik Ulric von Essen äskade då, att utskottet måtte åtskiljas. 
Landtmarskalken förmanade ledamöterna att iakttaga »den 
ed och plikt de Gud och fäderneslandet skyldiga voro». 

Protokollets följande anteckning lyder: »Nb. Sekreta 
Utskottet sammanträdde icke mera denna riksdag, som se
dermera slöts den 9 sept. Till närmare upplysning därom 
bilägges det på Riksens ständers befallning projekterade riks
dagsbeslutet». 

Lauritz Weibull. 

(Tryckt i maj 1906.) 



Andreas Rydelius' graf. 

Det har ofta anförts såsom ett bevis på den pietelslöshet 
som visats det förflutna, att den plats i Lunds domkyrka gått 
i glömska, där en gång Andreas Rydelius stnddes till hvila. 
Någon sten blef aldrig lagd öfrer grafyen, och redan ett fem tio
tal år efter hans död var platsen för denna okänd. 

Men känner man också icke längre platsen, på ett ungefär 
torde man dock ännu kunna utpeka grafrens forna läge. Profes
sor Johan Henrik Liden, lärdomshistorikern och boln·ännen, 
hvilken på mödernet var befryndad med Ryclelius, fattade 1791 
tanken att sätta honom ett minnesmärke i domkyrkan, och be
gärde med anledning däraf underrättelse om gråfven. En ut
redning blef då verkställd och resultatet af denna föreligger 
i ett bref till Liden från dåvarande professorn i naturalhistoria 
Yid Lunds universitet Anders Jahan Retzius. 

»Jag blyges», skrifrer Retzius den 11 december, »att efter 
så långt efterspanande ej kunna gifwa säkrare besked om den 
wördade biskop Rydelii grafställe. Man wet, att han är begraf
wen wid början af stora gången framför choret; men om det är 
till höger eller "·enster, wet man icke. Jag har talt med alla 
dem som den tiden lefde och träffat åtskilliga som ''"id denna 
märkwärdiga begrafning woro närwarande; men 53 års förlopp 
sedan, gör att ingen wet eller minnes mer än sagt är. Skulle 
et monument sitta något nära des graf, så komme det at sitta 
öfwer en af kongl. stolarne, som ej lärcr gå an. Skall det hafwa 
sin plats i choret är et enda ställe, neml. på den pelaren som 
är til wänster om altaret; men den är till olycka så skapad på 

framsidan ~ ~ , så at intet monument där wäl kan 
-._r-

sitla, utan al man på så stor del af pelaren, som monumen
tets höjd fordrade, skulle borthugga den framstående rundde
len, som lätt kunde ske, då pelaren är murad. Det wore ewär
delig skada, om dessa swårigheter skulle tillintetgöra el så 
wärdigt och hedrande upsåt. Det h_ar lOO<l• gånger gräml mig, 
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d:l jag sett monumenter efter både mindre och als intet för
tjente män i wår domkyrka, men saknat detta. Hans här ef
terlemnade släglingar bafwa ingen förmått sådant» 1

). 

Liden dog redan 1793. Det monument, om hvilket han 
drömt, kom aldrig till stånd. Och hundra år senare lät dom
kyrkorådet utkasta Andreas Rydelius' kYarlefror, där de hvilade 
i grafYen nedanför kortrappan. 

Kungastolarne och den ojämna pelaren, om hvilka An
ders Jahan Retzius talade, äro nu också borta. Icke ens de 
hindra längre från att rista i muren ett »In memoriam Andrere 
Rydelii». 

1
) Brefvet i Lidenska hrefsaml. Uppsala univcrsitctsbibliotek. 

(Tryckt maj 1906.) 



Underrättelser. 

Maj 1906. 

-- Vid öfver å ttio års ålder afied den 31 augusti 1905 
professor Gustaf Ljunggren i Lund. i\1ed honom bortgick en af 
den svenska litleraturforskningens främste, den man, som inom 
denna vetenskap framför andra i Sverige betecknar genom
brottet af historisk kritisk metod. Redan 1864 framhöll Gustaf 
Ljunggren, hurusom litteraturhistorien icke endast har till upp
gift atl påpeka <le stora snilleverkens värde och uppvisa, huru 
i dem »skönhetsideen kommer till lefvande åskådlighet», utan 
framför allt att söka historiskt begripa dem på deras bestämda 
plats i den allmänna utvecklingens förlopp och visa, hurusom 
de endast såsom länkar i utvecklingens kedja finna sin förlda
ring och sin rätta uppskattning. Det verk, i lwilket denna 
Ljunggrens moderna grnndsyn, vida skilld från Hammarskölds 
och Atterboms, tidigast framträdd e tillämpad, Yar det »Sven
ska dramat intill slutet af det sjuttonde århundradet» (1864); 
i .hans huFYudYerk: »Svenska Yitterhetens häfder efter Gustaf 
III:s död » (I - V, 1873 - 1895) finner man denna på sjelfstän
diga detaljforskningar stödda metod förenad med en i bästa 
mening akademisk framställningskonst. 

De arbeten af Gustaf L,iunggren, som falla inom området 
af Skånes historia, utgöras i främsta rummet af den skildring 
han i denna tidskrifts första band (1869) gif\"it af »Knutsgill et 
i Lund» och af hans stora arbete: »Skånes herregårdarn (I - VI, 
1852- 1863). Det senare illustreradt af Fr. Richardt. 

Gustaf Ljunggren var en af stiftarne till den 1865 på pro
sten Ernst Rietz initiativ bildade Skånska fornminnesföreningen. 
Inom denna liksom dess efterföljare Föreningen för Skånes 
fornminnen och historia samt De Skånska landskapens histori
ska och arkeologiska förening har han intill de sista åren varit 
styrelseledamot. 

- Underbibliotekarien vid Det store kongelige Bibliotek 
i Köbenhavn F. H . Chr. W eeke afied den 19 april 1905. Hans 
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mest betydande · arbete är hans upplaga af »Lunde Domkapitels 
Gavebögern, de s. k. »Libri datici Lundenses» (1884-1889). 
Han har i denna icke blott mönstergillt publicerat texten till 
den äldre och yngre ·medeltida gåfvoboken från Lund, utan 
också försett denna text med en följd af instruktiva upplysnin
gar och fastställt de ungefärliga data för de från skilda tider 
bärrörande an teclmingarnes nedskrifvande. 

Sedan många år tillbaka var Weeke sysselsatt med en ny 
upplaga äfven af den äldsta bland kapitlets i Lund minnesböc
ker, det s. k. »Necrologium Lundense». Men döden kom emel
lan och arbetet blef aldrig fullbordadt. 

~ 
Sedan det bestämts; att Kungl. Vitterhets-, Historie

och Antikvitets-Akademiens Månadsblad med det under afslut-
1iing varande lO:de bandet kommer att upphöra, har i stället 
en ny samling meddelanden från Akademien begynt att utgif
vas under titeln »Fornuännen». Denna tidskrift är afsedd att 
utkomma med ett häfte i kvartalet samt ett bihangshäfte årli
gen. Kvartalshäftena komma att innehålla illustrerade uppsat
ser och öfversikter rörande under året utförda arkeologiska 
gräfningar och undersökningar, nyutkommen litteratur m. m. 
I bihangshäflet kommer riksantikvariens årsberättelse samt 
meddelanden från Antikvitetsakademiens och dess förvaltnings
utskotts sammanträden att inflyta. 

Samtidigt med Månadsbladet upphör äfven Svenska forn
minnesföreningens tidskrift. Till denna förenings organ är äf
venledes tidskriften Fornvännen antagen. 

Förhistoriska flintgrufuor hafva af statsgeologen doktor 
N. 0. Holst upptäckts i kritbrotten vid Kvarnby. I dessa har 
han funnit numera igenfyllda schackt af vexlande djup, gående 
stundom ända till 3 meter ned i kritlagret, och det synes icke 
kunna råda ringaste tvifvel om, att dessa schakt anlagts för alt 
åtkomma den i kritan förefintliga flintan. Schacktens omkrets är 
stundom temligen rund, ofta något oregelbunden. Emellanåt stå 
närliggande schackt upptill vid kritans öfre yta i förbindelse med 
hvarandra. Förtimring synes hafva egt rum i grufvorna, och 
flintans bearbetning verkställts i deras omedelbara närhet. Där
vid har icke blott det egentliga affallet, utan äfven de ämnen 
till redskap, som af en eller annan anledning befunnits svåra 
eller omöjliga att bearbeta, blifvit liggande kvar på platsen och 
sedermera, då de upptagna schackten skulle fyllas, nedvräkts 
i dessa. 

24 
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Talrika fynd af hjorthorn hafva blifvit gjorda, de flesta 
bland fyllningen i grufvorna. ågra af de funna hornen hafva 
fullständigt formen af redskap och hafva tydligen användts så
som hackor vid flintans upptagande. 

De förhistoriska flintgrufrnr, lwilka här påträffats, torde 
visserligen härröra från en jemförelsevis sen tid, men ovanligt 
länge hafva varit i bruk. En större vid kritbrotten belägen bo
plats, »Flintbyn», angifver, att grufarbetet börjat under den yngre 
stenåldern; två vid samma krittäckt funna enstaka boplatser 
från bronsåldern, att det fortsatts under denna senare period. 
Men andra boplatser och fynd visa, att arbetet, utfördt af samma 
befolkning med samma eller likartade lefnadsvanor, fortgått 
äfven under den äldre jernåldern. 

- I tidskriften Ymer 1905 har grefre C. D. Reventlow in
fört en orienterande beskrifning öfyer »Ringsjöfynden». Han 
häfdar däri åsikten, att man vid Ringsjön kan urskilja tvenne 
stenålderskulturer. Vid sjöns utlopp, på timmerflottar ute på 
vattnet, har tmder den varma årstiden en nomadiserande befolk
ning hållit till, lwilken, då vintern kommit, dragit flottarna i 
land och flyttat vesterut in i ekskogarna eller kanske ända ut 
till Öresund. Den har funnits här ännu på slenrlösarnes och 
kanske ända ned i gånggrifternas tid. Men under denna period 
har det samtidigt existerat en bofast, sädesodlande, i kultur 
mera framskriden, men sannolikt mindre talrik befolkning i 
Ringsjötrakten. Den har bott vid Klinta och möjligen på ännu 
några få andra ställen vid sjön. 

- Arkitekten Theodor Wåhlin, åt h vilken återställandet 
af Gumlösa kyrka efter dess brand 1904 uppdragits, har i Aar
b0ger for nordisk Oldkyndighed og Historie för 1905 lemnat 
några nya iakttagelser af intresse om denna kyrka. Särskildt 
uppehåller sig författaren vid den i branden förstörda takkon
struktionen, tornet, den ursprungliga anordningen af koret, fön
stren och portalbyggnaderna samt de'n rundt kring kyrkan lö
pande sockeln, som på det närmaste erinrar om klosterkyrkans 
i Sorö. Till slut framställer författaren sin uppfattning af de 
refflor, som förefinnas i Gumlösateglet. 

Den slutsats, till hvilken uppsatsen i denna punkt leder 
och som går ut dät·på, att refflingen är verkställd med mejsel 
och icke är ett resultat af en eller annan behandling af stenen 
före bränningen, är emellertid redan tidigare antydd af J. 
Kornerup i Skånska Samlingar I, 1, s. 23- 24. Sammastä
des (s. 25) har också Samlingarnas utgifvare påpekat ett för-
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hållande, som motsäger författarens åsikt, att den i branden 
1904 förstörda tak.konstruktionen skulle varit den ursprung
liga och alltså härrört från ärkebiskop Absalons tid. Vid den 
restauration af kyrkan, som egde rum före firandet af dess 
sjuhundraårsdag den 26 oktober 1891, påträffades vid afröd
jandet af jordlagret invid sockeln talrika lemningar af smält 
metall, kol och dylikt. På sitt härjningståg till Skåne 1612 har 
Gustaf Adolf den 9 februari kommit till Gumlösa och, som det 
uttryckligen heter i den samtida anteckningen, bränt kyrkan. 
Att vid detta tillfälle tak.stolen gick i lågor, kan knappast sättas 

tvifvelsmål. 

- »Det egentliga Sveriges försvar mot Danmark--Norge un
der Carl X:s danska krig 1657-1660» är titeln på ett nyligen 
utkommet arbete af doktor C. Öhlander, hvilket till ej obetyd
lig del berör äfven Skånes historia. Författaren stöder sin fram
ställning nästan uteslutande på handskrifvel material, men sak
nar lwarje förmåga att kritiskt begagna detta. Han har icke 
heller gjort sig mödan att taga kännedom om vare sig Frideri
cias bok: AdelsvECldens Fald, Stilles skildring af kriget i Skåne 
1657 eller ens Cronholms Skånes historia, och det är, för att 
taga ännu ett exempel, honom äfven obekant, att de bref, som 
af honom kanske oftast citeras, Taubenfelts bref till Karl Gu
staf, sedan några år föreligga i tryck. Den enda skånska spe
cialskildring, som af en händelse kommit att falla författaren i 
ögonen, finner man till sin undran vara A. U. Isbergs Bilder 
från det gamla Malmö. Arbetet hör till dem, om lwilka man 
med beklagande erfar de kostnader och den möda, som ned
lagts på detsamma. 

- I det nya häfte af »Ex biblioteca Trolleholmire» (Il: 1), 
som i början af innevarande år utkommit, har bibliotekarien 
C. F. E. Brandberg Jemnat en förteckning öfver Svensk topogra
fisk litteratur i Trolleholms bibliotek. Det omsorgsfullt utförda 
arbetet eger ett så mycket allmännare värde som Trolleholms 
bibliotek ifråga om topografisk litteratur torde vara den rikast 
försedda privatsamling i Sverige. 

I ett vidlyftigt arbete, vittnande om varmt intresse 
för genealogisk forskning, har civilingeniören A. W. Lundberg 
under titeln: »Ur skånska Båtsläk/ens häfder» lem nat ett bidrag 
till Skånes person- och odlingsbistoria. Arbetet, som hufvud
sakligen störler sig på handskrifna källor, innehåller vid sidan 
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af genealogiska och biografiska uppgifter ej obetydliga utdrag 
ur domböcker, bouppteckningar m. m., och afser att i sin mån 
sprida ljus öfver de förhållanden, under hvilka medlemmarne 
af släkten Båt lefvat i gångna tider. 
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